Republika ¢ Kosovis
Komuna e Drenasit (Gllogoc)
Kuvendi i Komunés
oINrhoolol-A51051t. Ko lon] 2026

Bavuar né nenin 11, 12 dhe 40 (& Ligjit t& Velégeverigjes Tokale Nr.03/1.-040, nenit 34 (& Statutit
1€ Komunés s€ Drenasil. Tigji pér Mbrojijen e Mjedisit né Kosové Nr. 03/1.-025, Shkresés sé
Ministrisé s¢ Mjedisit Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiurés pér vlerésimin e ligjshmérisg sé
aktit nr.33-2/26 t& datés 21.01.2026 si dhe Aktt t& vlerésimit t€ Ligjshmeérisé 1€ Mmisirisé sé
Mijedisit dhe Planifikimit [Tapé&sinorg Nr.963-2/26 t& datés 24.03.2026. Kuvendi i Komunés s&
Direnasit né mbledhjen ¢ mbajtur me daté 30.04.2026 miratoi k&té:

VENDIM
Pér Miratimin € Planit Lokal t&8 Veprimit ng Mjedis 2026-2030

Neni 1
Miratohet vendimi Pér Miratimin ¢ Planit Tokal t€ Veprimit n& Mjedis 2026-2030 g né procedurén
rishyyriimil dhe rivendosjes, pas climinimif (218 metave 18 evidentuara nga Ministria ¢ Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinorg Nr.963-2/26 (8 datés 24.03. 2026 (& miralo] Planil Lokal 1€ Veprimil ngé Mjedis
2026-2030.

Meni 2

Me hyrjen né Tugi (€ kétl) vendimi, shiugizohet vendimi 02 Nrd4Q0/01-7661 (& datés 27.02.2026 pér
Miratimin e Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2025-2029.

Meni 3

Pér zhatimin e kétij Vendimi jang pérgjegjése Kuvendi Komunal, Zyra e Kryetarit dhe Drejtorité pérkatése.

Meni 4
Eov vendim hyn né Tugi 30 (ridhjeld) dité nga dita ¢ reggistrimil dhe vlerésimit 1& ligjshmérisé nga MAPL-

Ja, si dhe 7 dité nga publikimi né Ueb fagen zyrtare 1€ KomunésT =,

Vendimi i dérgohet: £
o Zyrés s€ Kryctarit ;
o Drejtorisé Pérkalése;
e /yrés sé Kuvendit;
= Arkivit




ARSYETIM

Komuna e Drenasit né harmoni me legjislacionin né fugi i ¢ili e rrepullon kété fushé ka filluar
procedurat pér hartimin ¢ Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis 2026-2030. si mrjedhojé ¢ t& cilit
proces €shté edhe miratimi 1 (€ njé&jtés ku duke marré parasysh kété Kryetari i Komunés pérmes
kétij propozim vendimi i propozon Kuvendit t& Komunés qé duke marre parasysh legjislacionin
ne fuqi dhe nevojés pér njé dokument planifikues e strategjik, q¢ synon adresimin dhe zgjedhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal (& votohet ky propozim vendim.

Nj& propozim vendim i till€ vije fillimisht duke u bazuar né shkresén ¢ Ministris¢ s¢ Mjedisil
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés pér vierésimin ¢ ligjshmérisé s& aktit nr.33-2/26 (& datés
21.01.2026, e cila ndér t& tjcra potencon se Komuna e Drenasit duhet t& b&j edhe njéheré
rishqyrtimin e ligishméris¢ s¢ aktit pasi q& dokumenti né (jalgé nuk &sht¢ i miratuar paraprakisht
me vendim (& Kuvendit komunal si dhe i njéjti ka pas mangési edhe sa i pérket pérmbajtjes & cilat
veg se Jané (€ eliminuara dhe akti né fjalé pérmes kétij propozim vendimi paragitet para kuvendit
komunal pér miratim.

Gjithashtu e nj&jta Ministri edhe me Shkresén c datés 24.03.2026 Nr.963-2/26 sérish ka paraqitur
konstatimet e saja né t¢ cilat ka (& paraqitura disa mangési té cilat duhet t& shqyrtohen dhe té i
eliminohen aktit n¢ fjalé nga ana e Institucionit tong, T€ nj&jtat mangési jané vlerésuar edhe nga
ana e Drejtorisé pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje (& Mjedisit dhe pas evidentimit dhe plotésimit
l& t& nj€jtave, ptrmes kétij propozim vendimi Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2026-2030
paraqitet para kuvendit pér miratim.
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Lénda: Vlerésimi i kg]shmﬂnsﬁ sé aktit ] .

Lloji 1 aktit: Vendim 02Nr.400/ 01-15705 pér miratimin e Planit Lokal t& Veprimit

- N i né Mjedis 2026-2030

Indervar kryetar Lladrove,

I nderuar kryesues Bujupi

Minigtria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH), né pajtim me nenin 10 (2 Ligjit Nr.
{08/ L-284 pér Shgyrtimin Administrativ t& Akteve 18 Komunave dhe Rregullores (Qrk) Nu.
03/2026 pér Procedurén e Shqyriimit Administrativ t& Akteve t& Komunave, me daté
05.05.2026 ka pranuar nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAFPL),

Vendimin 02Mr.400/01-15705 pér miratimin e Planit Lokal t¢ Veprimit né Mjedis 2026-
2030

MMPH pas shqyrtimit ¢ ligishmérisé s altit né fjalg, dhe né pajtim me nenin 8, 9 dhe 10 t&
Ligjit Nr. 08/1-284 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Kotmmave:



WONFERMON

Vendimin 02N 400/0 -15705 pér mivatimin e Planit Lokal $# Veprimit nd Wjedis 2026-2030

ARSYETIMI

MMPH, pas shayrimit 18 Hgjshrolivisé s aktit né fale dhe n8 gajlim me nenet 8, Y dhe 10 1
Tigjit M. 08/ 1-284 pér Shqyrlimin Administrativ (& Alkkeve 8 Komumave, ka konstaluar se:

Vendimi skt né haymomi me disprodtat e 08 {igi, duke reflekiuar edhe viireftet dhwe
rekomandimet e dhena né viczésimet e igjshmérse & MMPH-£8 me Nr, Prot, 33-2/26, dati
210782026 dhe Wr, Prot, 963-2/ 26, dats 24022026,

Ministria g Mjedisit, Planifikimit Tapésinor dhe Infrastrulturés mbetet né disporivion t8
MAPE-s€ dhe Komunds pér ¢do sgarim shiest Rdbor me ket vierésim.
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1. FJALA E KRYETARIT TE KOMUNIS

TE nderuar gylelaré (& Komunés s Drenasil, (& nderuar lexues!

Sot Komuna e Gllogoeit (Drenasil) prezanton Planin Lokal pér Veprim né Mjedis
(PLVYM), njé dokument planifikues e strategjik, g& synon adresimin dhe zgjidhjen e
problemeve mjedisore né nivel lokal.

Duke u mbé&shtetur né gjendjen aktuale mjedisore, ng kété plan jang pércaktuar prioritetet
mjedisore pér periudh&n pesévjecare (2026-2030).

Thelbi i kéti) plani &sht€ t& identifikojé dhe t& ofrojé zgjidhje pér problemet prioritare
mjedisore né territorin ¢ Komunés s€ Gllogocit (Drenasit), duke synuar njé menaxhim sa
mé cfektiv € tyre. Po ashtu, PLVM-ja synon vendosjen ¢ géshijeve mjedisore né agjendién
¢ institucioneve plregjegjése dhe périshirjen ¢ opinionit publik nd ményré (€ vazhducshme.
Objeklival kryesore (& planil périshijnd: vierésimin e gjendjes ekzistuese 1€ mijedisit dhe
ndikimeve nga sckiorél chvillimor; identifikimin dhe péreakitimin ¢ problemeve kryesore
mjedisore né territorin e komunés; caklimin e prioriteteve gé do t8 adresohen gjaté
periudhés peséviecare; si dhe planifikimin e alateve, aktiviteteve dhe projekteve g€ do t8
ndérmerren pér zbatimin e tyre.

Yizioni i PLYM-s€ Eshté njé gylet i Drenasit me mjedis t& pastér, zhvillim t& gé&ndruesh&m
ekonomik me theks ng bujgési, si dhe promovim té trash&gimisé kulturore dhe turizmit
lokal. Ky vizion &shté€ né pérputhje € plotg me dokumentet strategjike t&8 Komunés sg
Drenasit, vegangrisht me Planin Zhvillimor Komunal 2020-2027+.

Né hartimin e kétij dokumenti jan& marré parasysh edhe parimet dhe objektivat e
Strategjia e Kosovés pér Mjedisin, t€ zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, né& pérputhje me Ligjin p&r Mbrojtjen ¢ Mjedisit, si dhe n€ p&rputhje me
kérkesat e Direktivés pér Vlerésimin e Ndikimit ng& Mjedis 2011/92/BL, e ndryshuar me
Dircktivin 2014/52/BE.

Prioritetet mjedisore t&8 Komungs s Gllopocit (Drenasit) pérfshijng: menaxhimin ¢
giéndrucshém t& burimeve ujore dhe pérmirgsimin e cilésist s¢ ujérave sipérfagisorc;
sigurimin ¢ ujit t& pijes me cilési t& lart€; mbrojtjen nga vérshimet dhe p&rmbytjct; ruajtjcn
¢ pyjeve nga prerjet pa kriter dhe djegiet; forcimin ¢ baziis ligjore dhe institucionale pér
menaxhimin ¢ ndotjes s& ajrit; reduktimin e zhurmés; mbrojtjen ¢ tokés bujgésore nga
ndériimet ¢ pakontrolluara dhe erozioni; rikultivimin ¢ tokave 18 degraduara; si dhe

pérmirésimin ¢ sistemit € grumbullimit dhe menaxhimit 1€ mbeturinave,
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Njé réndési e veganté i kushtohet eliminimit t& deponive ilegale, nxitjes s& ndarjes dhe
riciklimit t& mbeturinave, rritjes s€ numrit t& zonave t€ mbrojtura dhe promovimit té
vlerave t& tyre natyrore. Po ashtu, parandalimi i veprimeve q& démtojn€ natyrén dhe
biodiversitetin €shté pjesé thelb&sore e kétij plani, duke theksuar réndésing ¢ ruajtjes sé
pyjeve dhe llajeve t& rralla bimore e shtazore,

Duke hartuar politika efikase p&r mbrojtjien ¢ natyrés dhe duke zgjeruar sipérlagel ¢
zonave t€ mbrojtura, ne pérmbushim obligimin q& gieneratave 1& ardhshme Cu japim
mundésiné & shijojné vleral ¢ rralla natyrore 1& Komunés s& Gllogocit (Drenasit),

ME emér (€ gytetaréve 1€ Komunés s€ Gllogocil (Drenasit), shpreh mirénjohjen time pér
té gjithé kontribuesit né hartimin ¢ Planit Lokal pér Veprim né Mjedis 2026-2030:
komisionin komunal, ekipin késhillues € komunitetit dhe ekipin teknik mbéshtetés. Ju
ftoj g& kété dokument strategjik mjedisor ta konsiderajmé si njé vleré & p&rbashkét, e cila

do t& ndikojé drejtpérdrejt né rritjen e cilésisé s€ jetés pér t& gjith& qytetarét tang,

Pérzemérsisht,
Kryetari 1 Komunés s& Drenasil

Ramiz LLADROVCI
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2. VENDIMI PER ITARTIMIN E PLVM-sé

EKIPI KOMUNAL PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL PER VEPRIMIN NI

MJEDIS (PLVM)

Pér hartimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM) 20262030 pér Komunén e
Gllogocit, pérbérja ¢ ckipit, &shté pércakivar me vendimin Nr. 400/01-45313 & datés

15.10.2025.

Republike & Eosowits -
Rr,pnhiih::l Kaosova-Republic of Kosowo

Fomuina o (G logoeit [ ]

01-Mrfypo fod-haddste, 4 14 of 2025

B wiahtrim i Menit 24 Ligiit 03/L-025 P& Mbreojien e bMjedisit, Lig)i oe. O8/L-025 e
Mhbrojtien & Ajril nga Mdotje, Menlt 13 dhe 58 t8 Ligjit Neo3/L- 040 pr Vetdqgewverisjen
Laokale, Menit 4 pavapgrafi 2 t8 Mdryshim Plotésimit 8 Statutit @8 Komunds MNe12-030-19523
datits  06,04.2018, Menit 49 W Ligjit MNedSL-031 pE Mroccsdudn o Peegthahme
Administrative, Eryotad § Komunds nxjerr lbts:

VENDINM

PEr Themelimin e Ekipit Komunal ptr Hertimin e Planit Lokal &8 Veprimit n#é Mjedis dhe

Flartimin ¢ Planit Lokal pér Strategjing e Cildsist s Ajrit pée perindhén e zhatimit

202 5-2029,

1, Andiersl o Beipit Komunal pSe Harctimin e Planit Lokel 6 Veprimit ng bMiedis dhe Hatimin
¢ Planit Lokal ptr Stestegjint e Cildsisé s Ajril plr pecindhin o cbathmit 2025-2029 jani:

souow

L R

Patrit Gashi, (koordinatone),
Shalban Dobra, (angta,
Bosart Bajeaml, (anttar),
Shlendije Thooi, (antar),
Afvim Prokshi, (nn#enr),
Liridona Durmishi, (anttar),
Marigona Gllareva, (anttar),
Armend Caklgi, (andten],

Arberio Gllaveva, (anttar),
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Ekipi Komunal pér Hartimin ¢ Planit Lokal 18 Veprimit né Mjcdis dhe Hactlmin & Planit Lolal
pér Stralegjing e CildsisE s8 Ajrit, pundin e tyve duhet e krycin® me pitkushiim dhe

18 sigura]né & dhnat nga departamenti péckatés,

t marrin pjest né taldme 1E rrepullta konsultative dhe © Jupin
leontributin ¢ tyre profesional pBr  Hartimin ¢ Planit Lokal @
Yeprimit nd Mjedis{PLYM) dhe Planil Lokal pfe Strategjing e
CilEsist s Ajrit (FLECA),

té informojng vendimandsit pér procesin e Haclimin & Planit Lolal
8 Veprimit o Mjedis(PLVM) dhe Planit Lokal pée Stralegjing o
Cilésis =8 Ajrit (PFLECA),

18 marin pjesé dhe @ kontribucjng nit debalin publik me gytetar® ni
prezantimin e draftic 18 Harlimin e Planit Lokal & Veprimil ng
Miedis(PL.YM) dhe Planit Lolal pér Strategiin® o Ciltsist s Ajrit
(FLECA).

profesionalizéim @ larts,

Vendimi hyn& né fuqi ng ditén o nénsheimil nga ana e Kryctarit t Komungs:

Vendimi i'v dérgohet:
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Zyrdis s Kryetaril;
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Ekipit Komunal pr Hartimin ¢ Planit Lokal 1 Veprimit n® Mjedis
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3. INDEKSI I SIIKURTESAVE

AMF
AMMEK

ASK
BE
IBIEVARI
B

DIL.
1PN
NSHPE
GIZ
GZK
THMK
TKMN
TIKSHPK
IMMK
KPSH
KRU
MAPL
MKRS
MMPII
NS
WA IE
OBSH
0IQ
PKVM
PLVB
PLVM

Ambulanca t& Mjelésisé Familjare

Agjencia e Kosoviés pér Mbrojtjen e Mjedisit
Agjencia e Pyjeve (& Kosovis

Agjencia ¢ Slatistikave t& KosovEs

Bashkimi Evropian

Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
[Drejloria ¢ Inspeldtoratit

Drejloria pér Infrastrukturg Lokale

Drejloria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 1€ Mjedisit
Direjloria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé
Organizata Gjermane pér Shogéri & Hapur
Gazela Zyrtare e Kosovés

Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovis

Institutit t& Kosovés pér Mbrojijen ¢ Natyrés
Instituti Kombétar i Shéndelit Publik i Kosovés
Institutit pér Mbrojljen ¢ Monumenteve t& Kosovés
Kujdesin Parésoré Shéndetésoré

Kompania Regjionale ¢ Ujésjellésit

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal
Ministria ¢ Kullurés, Rinisé dhe Sportit
Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit | lap&sinor
Ministria ¢ Shérbimeve Publike

Ministria ¢ Zhvillimit Fkonomik

Organizata Dotérore e ShéndelCsisé

Organizata Jogeveritare

Plani i Kosoves pér Veprim ng Mjedis

Plani l.okal i Veprimit né Biodiversitet

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis
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PZHK Plani Zhvillimor Komunal

QEME Qendra Kryesore e Mjckgsisé Familjare

UNDP Programi i Kombeve t& Bashkuara pér Zhvillim
VMM WVlerésimi i Ndikimil né Mjedis

VSM Vlerésimi Strategjik Mjedisor

BOD BO1 (nga anglishtja Biochemical Oxygen Demand
KBO Kérkesa biokimike p&r oksigjen

4. INDEKSI I TABELAVE

Tabela 1. Cilgsia e ujit & lumil SHIICE. .oeeviecreee s 20
‘T'abela 2. Cilisia ¢ ajrit n& Drenas.. e
Tabela 3. 'T'abelé pérmbledhiésc — popullsm e Icmﬂunex 58 giluguvclt Slpas veﬂdhalmmt
Tabela 4. l"f‘!UTHt:l.Ll. dialshkurha ................................................................................. 46
Fabeli:h, Prioiielet afatiieaimie ;. o o sy st st sy ipatss sssmscommemses BT
Tabela 6. Priovitelel alfalgjata ... R R T
Tabela 7. Pasqgyra ¢ kostove pér pn u]t,lm,l prmntam S |

5. INDEKSI I HARTAVE DHE FIGURAVE

Harta 1: Pozita gjeografike e Drenasil.. B 10
Harta 2. | larta pedologjike ¢ territorit te km‘nunea sé (rlluguul {Dn,nasna} ................... 25
Harta 3: Harta ¢ ujésjell&sit kanalizimit dhe mies ... 28
Figtiva 1. Cil&sia e wjit 18 Trmit SHOTEE . ovoriremmmssssimmmmiarys spsssspsmsemspns e scmmsms e s SO D
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6. HYRJE

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis (PLVM) 2026-2030 pér Komunén e Drenasit
(Gllogoeit) pérlagéson dokumentin kryesor strategjik dhe planifikues pér adresimin ¢
sfidave mjedisore n& nivel lokal. Ky plan &shié harluar si nj¢ pérgjigje e domosdoshme
ndaj nevojés pér 1€ balancuar zhvillimin dinamik ekonomik dhe industrial t& Komunés
me mbrojtjen e shéndetit publik dhe ruajtjen e pasurive natyrore.

Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis (PLVM) 2026-2030 &shté hariuar n¢ pérputhje t€ ploté
me kornizén ligjore dhe strategjike (& Republikés s& Kosovés né [ushén ¢ mbrojtjes sé

mijedisil.

6.1 Pérputhshméria me dokumentet strategjike kombétare
Ky plan &shté i harmonizuar me dokumentet kryesore siralegjike kombétare, duke
pérlshirg:
= Planin Kombétar t& Veprimit n¢ Mjedis (PKVM)
+  Slralcgjing pér Mbrojtien e Mjedisit
» Strategjing pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave
s Strategjing pér Cilgsing e Ajrit
»  Dokumente relevante sektoriale dhe ligjore né fuqi
Pérputhshméria éshi¢ sipurvar pérmes lidhjes dirckte nd&rmjet ohjektivave dhe masave

t& P1.VM me prioritctet kombétare, si ng vijim:

, Dokumenti | Objektivi kombétar :_
| Objektivat e PLYM Pérputhshméria
| ltombétar pérkatés
| ] |
[Pérmirgsimi i cilésise [PKVM / IIRedulktimi i ndotjes sé ajrit 7
2 e ; plolé |
58 ajril Strategjia e Ajrit|dhe cietimeve
i = : | e
[Menaxhimi i | B o .
Strateg)ia ¢ Reduktimi i deponive
\géndrueshém i il B e o I ploté
i Mbeturinave ilegale dhe rritja e riciklimit
mbeturinave |
: Pérmirésimi i ciliésisg st | _,,
Mbrajtja e ujérave  ||[PKVM ujérave sipérfagésorc dhe | I ploté
r| néntokésore
| . TR |
Mbrojtja ¢ tokés dhe |Strategjia e Ruajtja ¢ ekosistemeve dhe | |
e o o e s o I ploté |
OO Y Gl Lo L \viu Caisil Liodiveisitcit
I | I e}
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Pérmes késaj qasjeje, PLVM 2026-2030 kontribuon drejtpérdrejt né zbatimin e politikave
kombétare dhe siguron koherene@ ndérmjet nivelit lokal dhe atij gendror.

Ky harmonizim mundéson gjithashtu qasje mé t& lehté né burime financimi nga niveli
gendror dhe donalorél ndérkombétaré, duke rritur realizueshméringé e masave té

planifikuara.

Pozita gjeografike e komunés sé Gllogocit né Kosové

HOMUNA E GLLOGOCIT
LEngIﬂa i Cwefioita & FlanfomE Liban she
o Mo L Mjd

PR kufid komunal - GLLOGOC
Komumat & Kosovds

PLANT LOKAL I VEPRIMIT NE MIEDTS

POZITA GIEQGRAFIKE E KOMUNES
SE GLLOGOCIT ME KosovE

Haria 1: Pozita gjeografike e Drenasit

12
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7. BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT
NE MJEDIS

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit ng Mjedis (PLVM) 20262030 bazohet né kornizén
ligjore t& Republikés s& Kosovés, e cila pércakton kompetencat dhe detyrimet ¢ komunave
pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e géndrueshém. Ky dokument &shtg hartuar né

pérputhje me hicrarking e planeve hapésinore dhe mjedisore n€ nivel nacional dhe lokal.

7.1 Legjislacioni Kryesor
Baza kryesore ligjore pér kété plan mbéshtetet né:

= Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit: Ky éshté ligji bazg gt rregullon
mbrojtjen ¢ mjedisit né KosovE.

o Neni 24 i kétij ligji obligon n& ményré specifike komunat g€ (& miratojng
Planet Lokale € Veprimit n& Mjedis (PLVM) ose programe mjedisore, né
pérputhjc me Planin Kombétar (PKVM) dhe nevojat specilike lokale.

o Neni 5 pércaklon sc komunat jang pérgjegjése pér pérgatitjen e planeve
pér mbrojtjen e mjedisit n€ territorin e tyre né bashképunim me Ministring
(MMPHI).

« Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale: Ky ligi i jep komunés
kompetenca t& plota dhe t& zgjeruara né fushén ¢ mbrojtjes s& mjedisit lokal,
menaxhimit t&€ mbeturinave dhe [urnizimit me ujé.

« Ligji Nr, 08/L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis (VNM): Ky ligj &shtg
jetik pér Komunén e Drenasit pér shkak (& aktivitetit t& theksuvar industrial. Ai
siguron q& ¢do projekt i ri apo zgjerim industrial t'i n&nshtrohet procesit té
vlerésimit para dhénies s& pélgimit mjedisor.

¢ Ligji Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin ¢ Integruar té
Ndotjes: Ky ligj rregullon emetimet né ajér, ujé dhe toké nga impiantet e médha
industriale, duke sh&rbyer si bazg p&r monitorimin e Lejeve (€ Integruara

Mjedisore pér operatorét ekonomiké né Drenas.

7.2 Dokumentet Stralegjile dhe Politilat ¢ Nivelit Qendror

s Strategjia (2024-2035) pér Menaxhimin ¢ Integruar t€¢ Mbeturinave ng
Kosové dhe Plani i Veprimit (2024-2026).
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Ky éshté dokumenti mé i ri referves i cili fokusohet né tranzicionin drejt Ekonomisé

Qarkore, riciklimit dhe ndarjes s& mbeturinave né burim.

7.3 Konventat dhe Dirclktivat Ndérkombétare
Duke synuar pérafrimin me standardet ¢ Bashkimit Evropian, ky plan merr parasysh
kérkesat e:
« Direktivés 2008/50/EC pér cilésing e ajrit t& ambientit.
« Direktivés 2011/92/EU (e ndryshuar me 2014/52/EU) pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis.
« Agjendén e Gjelbér (Green Agenda) pér Ballkanin Peréndimor, ¢ cila synon
dekarbonizimin dhe mbraojtjen e resurseve natyrore deri né vitin 2050.
NEé pérfundim, ky kuadér ligjor siguron ¢ PLVM 2026-2030 t€ jeté nj¢ dokument
legjitim, i zbatueshém dhe i detyruesh&m pér & gjitha organet ekzekutive 1€ Komunés sé

Drenasit gjaté pesé viteve € ardhshme.
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8. QELLIMI DIIE OBJEKTIVAT F. PLVM-sé

Q&llimi kryesor i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVYM) &shté krijimi i njé mjedisi

té pastér, & shéndetshém dhe t€ qéndrueshém pér té€ gjithé qytetarél ¢ Komungs sé

Drenasit, Ky plan shérben si njé platformé strategjike q€ balancon zhvillimin ¢ hovshém

industrial dhe urban me nevojén cmergjente pér mbrojtjen e resurseve nalyrore pér
perindhén 20262030,

8.1 Objektivat Strategjilke

Pér t& arritur vizionin e njé "Drenasi t& Gjelb&r", jané pércaktuar gjashié objektiva

Krycsore:

L.

Pérmirésimi i Cilésisé sé Ajrit: Reduktimi 1 emetimeve t€ grimcave PMI0,
PM2.5 dhe SOz p&rmes kontrollit (& rrepté industrial (Ferronikeli), modernizimit
t& trafikut dhe kalimit nga ngrohja me théngjill né burime alternative.
Menaxhimi i Qéndrucshém i Ujérave: Ndértimi i impianteve pér trajtimin e
ujérave 1& zeza (ITUZ), mbrojtja e brigjeve & lumenjve Sitnica dhe Drenica nga
ndotja, dhe sigurimi i furnizimit me ujé€ 1€ pijshém cilésor.

Mbrojtja ¢ Tokés dhe Planifikimi Urban: Parandalimi i degradimit t& tokés
bujgésore nga ndértimet e pakontrolluara, rikultivimi i lokave t€ d&mtuara nga
aktivitetet minerarc dhe eliminimi i ploté i deponive ilegale.

Ekonomia Qarkore dhe Menaxhimi i Mbeturinave: Kalimi nga grumbullimi i
thjeshté drejt riciklimit, ndarjes né burim dhe kompostimit. duke implementuar
kornizén e re & Ekonomisé Qarkore.

Ruajtja e Biodiversitetit: Mbrojtja e llojeve t€ rralla bimore dhe shtazore,
ripyll&zimi i zonave t zhveshura dhe krijimi i zonave té reja rekreative ¢ brezave
té gjelbér.

Reduktimi i Ndotjes Akustike dhe Adaptimi Klimatik: Minimizimi i zhurmés
urbane e industriale dhe zbatimi i masave adaptuese ndaj vérshimeve dhe

thatésirave.

8.2 Efekiet Pozitive nga 7gjidhja e Problemeve Mjedisore

Zbatimi i suksesshém i kétij plani dhe zgjidhja e problemeve (€ identifikuara do t€ sjellg

njé séré efektesh pozitive zinxhir, t€ cilat do t& transformojné komunén:

15
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= Pér Shéndetin Publik: Reduktimi i ndotjes s& ajrit (PM10 dhe SO2) do t& sjellé
rénie té ndjeshme t& sémundjeve respiratore dhe kardiovaskulare te popullata,
duke ulur kostot e trajtimit mjekésor dhe duke rritur jetégjatésing e qytetaréve.

» Pér Ekonominé Lokale: Trajtimi i ujérave t& zeza dhe mbrojija e tokés nga
plehrat artificiale do t& rris¢ pjelloring dhe siguring ¢ produkleve bujgiésore, duke
mundésuar certifikimin e tyre si produkte "Bio" pér tregun evropian. Po ashiu, njé
mjedis i pastér nxit investimet né ckoturizém.

« Pér Miréqenien Sociale: Krijimi i pargeve, gjelb&rimit publik dhe zonave
rekreative sportive do (€ pérmirésojé cilésing e jetés sociale, duke ofruar hapésira
(€ shéndetshme pér aktivitet fizik pér t€ rinjté dhe fémijét.

= Pér Qéndrueshmériné Financiare: Kalimi né Ekonoming Qarkore (riciklim dhe
ndarje né burim) do t& gjenerojé vende té reja pune "té gjelbra” dhe do 1€ reduktojé
shpenzimet komunale pér menaxhimin e mbeturinave né afatgjaté,

« Pér Ekuilibrin Ekologjik: Restaurimi i habitateve dhe brigjeve té lumenjve do
té kthejé florén dhe faunén autoktone, duke parandalvar erozionin e tokés dhe
duke siguruar rezerva t& pastra t& ujit néntoksor pér gjeneratat ¢ ardhshme.

Mé péErfundim, ky plan synon q& pérmes investimeve 1€ synuara, Drenasi (8 pushojé sgé
geni nj& "piké e nxehtd" (hotspot) € ndotjes dhe & shndérrohet né nj& model & zhvillimit

industrial t& géndruesh&m n& rajon.
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9. PROCESI DHE METODOLOGJIA E HARTIMIT TE PLVM-sé

Procesi 1 hartimit t& Planit Lokal & Veprimit né Mjedis (PLVM) 2026-2030 &shté
zhvilluar pérmes njé metodologjie gjithépérfshirése q& ndérthur analizén sasiore (i€
dhénat statistikore) me até cilésore (vlerésimet né terren dhe ekspertizén). Ky proces ka

siguruar g& plani (€ jeté i bazvar n& evidenca, realist dhe plot€sisht i zbatuesh&m.

9,1 Mbledhja dhe analiza e t& dhénave

Vlerésimi ka filluar me grumbullimin e (& dh&nave zyrtare nga inslitucionet monitoruese
pér t& krijuar njé "linj¢ baz&" (baseline) pér parametrat mjedisoré. Burimet krycsore t€
informacionit pérfshijné:

Agjencia e Statistikave (¢ Kosovés (ASK): Té dhénat ¢ fundit nga Regjistrimi i Popullsisé
2024 pér demografing dhe ckonoming.

Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit (AMMK) dhe THMK: Raportet vjetore mbi cildsing ¢
ajrit (PM10, $SO:), ujit (BODS, amoniaku) dhe tokés né rajonin e Drenasit.

Dokumentet Komunale: Planet e kaluara zhvillimore, statistikat mbi industring lokale dhe

projektet mjedisore paraprake.

9.2 Inspekiimei dhe vlerésimet né lerren

Ekipi teknik i Komungs, i mbtshtetur nga ekspertg t& fushis, ka realizvar vizita direkle
né pikat "hotspot” té identifikvara. Kjo ka pérfshiré:

Tdentifikimin dhe matjen e sipérfageve t€ deponive ilegale & mbeturinave.

Vézhgimin ¢ gjendjes s& brigjeve & lumenjve Sitnica dhe Drenica.

Monitorimin vizual t& zonave (€ degraduara nga aktivitetct minerare (minierat e

Ferronikelit) dhe guréthyesit.

9.3 Pérdorimi i modelit analitik DPSIR

Pér té realizuar njé analizé shkencore t& marrédhénieve shkak-pasojé midis aktiviteteve
njerézore dhe mjedisit, ky plan &shté mbéshtetur né kornizén DPSIR (Driving forces,
Pressures. State, Impact, Response). Ky model, i rekomanduar nga Agjencia Evropiane e
Mjedisit (EEA), ka mund&suar identifikimin ¢ sakté t&€ problemeve mjedisore né Drenas

dhe hartimin e masave adekuate pér periudhin 2026-2030.
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1. Falktorét Nxités — (D)
Kéta jané faktorét socio-ekonomiké q& nxisin ndryshimet né mjedis. Né rastin e Drenasit,

nxitésit kryesor jané:
o Zhvillimi Industrial: Prania e industris¢ sé réndé metalurgjike si motor i
ckonomisé,

« Dinamika e Popullsisé: Njé popullsi rezidente prej 48,079 banorésh q¢ kérkon

furnizim me ujé, energji dhe menaxhim mbeturinash.

« Bujqésia: Nevoja pér prodhim ushgimor gé nxit pérdorimin e inputeve kimike

dhe shfrytézimin e tokés.

2. Presionet — (P)

Presionet jang rezultatet direkte t& nxitésve q& ndikojng n& mjedis:
« Emetimet: Clirimi i grimcave PM10, PM2.5 dhe SO: nga oxhaqget industriale dhe
ngrohja lokale.

o Shkarkimet: Derdhja e ujérave (& zeza t& patrajtuara dhe l€ngjeve teknologjike

né lumenjté Sitnica dhe Drenica.
¢ Mbeturinat: Gjenerimi i 7,209 tong& mbeturinave né vit dhe prezenca e deponive
ilegale.
3. Gjendja — (5)

Pérshkruan cilésing aktuale t& elementeve mjedisore:

«  Ajri: Nivelet e malur & PM10 dhe SO: (1€ cilét sipas raportit 2024 jang brenda

normés, por mbeten né monitorim).
« Uji: Cilgsia kimike ¢ lumenjve me tejkalime t& BODS dhe amoniakut.

« Toka: Pérmbajtja ¢ metaleve (€ rénda (Nikel, Krom) dhe ndryshimi i pH-s€& n€

tokat bujgé&sore.

4. Ndikimi - (I)

Jané pasojat q& vijng nga ndryshimi i gjendjes:
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o Shéndeti Publik: Sémundjet respiratore dhe kardiovaskulare t€ lidhura me
cil&sing e ajrit.
» Ekonomia: Humbja e pjelloristé sé tokés dhe kostot e larta pér pastrimin ¢

deponive ilegale.
« Biodiversiteti: Fragmentimi i pyjeve dhe degradimi i ekosistemeve ujore.

5. Reagimi — (R)
Kétu pérfshihen t& gjitha masat g& Komuna ka ndérmarré ose do t& nd&rmarré:
« Ky PLVM (2026-2030): Hartimi i kélij dokumenti &shté reagimi kryesor

institucional,

= Investimet: Ndértimi i I'TUZ-ve, mbyllja ¢ deponive ilegale dhe ripyllgzimi i 10

hektartve.

= Legjislacioni: Zbatimi i gjobave mjedisore dhe monitorimi i Lejeve t€ Integruara

Mijedisore.

9.4 Konsultimet me palét e interesit dhe debati publik

PLVM-ja &shté njé dokument gé reflekton nevojal ¢ komunitetit. Gjendja ekzistuese €shlé
vlerésuar pérmes njé procesi transparent pjesémarrés:

Punétorité: Jané mbajtur punétori me pérfagésues (& shogérist civile, bizneseve lokale
(pérfshiré sektorin industrial) dhe eksperté té drejtorive komunalc.

Debati Publik: Nj& moment kyg | procesit ishte Takimi Publik i mbajtur mé daté
14.11.2025 né sallén ¢ Kuvendit Komunal, Gjaté kétij takimi, gyletarét (si p.sh. kérkesa
e 7. Faik lloti pér rrezikun nga plehrat artificiale) patén mundésing 1€ japin komentet e

tyre, t& cilat jané integruar né kapitullin ¢ analizés s& problemeve.

0.5 Validimi dhe Prioritizimi

N& fazén finale, (& gjitha gjetjet jang rishikuar nga komisioni i ckspertéve pér t& siguruar
harmonizimin ¢ t& dhénave teknike me planet zhvillimore 1€ Komunés, Problemet jang
ranguar sipas njé matrice t& prioritizimit, duke vlergsuar ndikimin n& shéndet, urgjencén

ligiore, démin mjedisor dhe fizibilitetin financiar t& ndérhyrjes brenda 3 viteve.
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10. PROCESI I HARTIMIT TF, PLVM-s& 2026-2030, PUNETORITE DIE
DEBATI PUBLIK

Hartimi i kétij plani ka kaluar népér njé proces t& hapur dhe gjith€pérfshirés, duke filluar
nga vendimmarrja politike deri te konsultimet teknike dhe ato me publikun e gjerg. Ky
proces ka siguruar g& prioritetet mjedisore t& pasqyrojné shqetésimet reale t& banoréve 1€

Direnasit.

10.1 Fillimi i procesit dhe ckipi punues

Procesi nisi me vendimin zyrlar & Kryetarit t8 Komunés, Nr. 400/01-45313 t€ datés
15.10.2025, pér emérimin e Ekipit Komunal pér hartimin e PLVM-s¢. EKipi, i udh&hequr
nga koordinatori z. Petrit Gashi dhe i perbéré nga eksperté t€ drejlorive perkatése (Mjedis,
Urbanizém, Shérbime Publike, Bujyési), pati pér detyré sigurimin ¢ & dhé&nave dhe

koordinimin me kompaning konsulente "Golden Consulting Centre".

10.2 Punétorité telnile

(Gjaté periudhis tetor—néntor 2025, u organizuan disa punétori teknike ku u analizuan:
Gjendja aktuale ¢ ndotjes nga industria dhe mbeturinat;

Identifikimi i zonave "hotspot" t& komungs;

Rishikimi i legjislacionit t& ri mjedisor dhe harmonizimi me planet nacionale.

10.3 Konsultimi publik dhe transparenca

Me qéllim & garantimit t& transparencts maksimale, draft-dokumenti v vendos né
shayrtim publik nga data 30.10.2025 deri m& datén 20.11.2025. Njoftimi pgr shqyrtim u
publikua pérmes:

Uebfages zyriare 1& Komunés sé Drenasil;

Platformés Facebook & komunés,

10.4 Debati publik i datés 14,11.2025

Ngjarja qendrore ¢ procesit t& konsullimit ishte Debati Publik i mbajtur m& 14.11.2025
né Sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 11:00. Takimi u hap nga Drejtori i
Drejtorisé pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit, z. Bekim Dobra, ndérsa prezantimi
teknik u bé nga pérfagésuesi i kompanisé konsulente, 7. Ibush Luzha.

Gijaté ketij debati. u zhvillua njé diskutim aktiv me qytetarét, pérfagsuesit ¢ lagjeve dhe
shoqéring civile. Shqetésimet kryesore 1€ paraqitura ishin:

Ndotja industriale dhe nevoja pér monitorim online t&€ emisioneve;
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Problematika e deponive ilegale né zonat rurale;
Kérkesa specilike teknike: Njé vémendje ¢ vegants iu kushtua kérkess s€ qytetarit 7. Faik
Hoti, i cili kéérkoi q& né plan t& elaborohen né ményré mé t& detajuar rreziget g€ vijng nga

pérdorimi i plehrave artificiale dhe materieve (€ rrezikshme né bujqési.

10.5 Integrimi i kérkesave (€ publikut

Pas debatit publik, ekipi punues rishikoi draftin fillestar pér (& integruar sugjerimel e
qytetaréve. Si rezultat i kétij procesi:

U shtuan masa specifikc pér trajnimin e fermeréve mbi "Bujgésing ¢ Mirg" dhe
pérdorimin e plehrave organike né vend (€ atyre artificiale (si pérgjigje ndaj kérkesés s¢
. Faik Hoti).

U detajuan afatet pér eliminimin e 15 deponive ilegale krycsore.

U forcua pjesé e monitorimil i€ ajrit pérmes stacioneve automatike.

Ky proces pjesémarrés déshmon se PLVM 2026-2030 nuk &shté vetém njé dokument
zyre, por nj¢ produkt i dakorduar me komunitetin, déshmité e t€ cilit (listat ¢

nénshkrimeve dhe fotot) gjenden né Shtojegn 6 t& kétij dokumenti.
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11. AKTERET DIIE PERGIEGJESIT E PLVM-sé

Zbatimi i suksessh&ém i Planit Lokal t& Veprimit né Mjedis (PLVM) kérkon njé
bashképunim t& ngushlé ndérmjet institucioneve lokale, qendrore, sekioril privat dhe
shogérisé civile. Ky kapitull percakton strukturén llogaridhéngse dhe rolet specifike &

secilit aktor t& pérfshirg.

11.1 Ekipi Komunal pér hartimin e PLVM-sé

P&r hartimin dhe koordinimin ¢ kétij plani, me vendimin zyrtar Nr. 400/01-453 13 t€ datés
15.10.2025, éshté pércaktuar Ekipi Komunal me kété pErbérje:

Petrit Gashi (Koordinator)

Shaban Dobra (Anétar)

Besarl Bajrami (AnEtar)

Shkendije Thaqi (Anétar)

Afrim Prokshi (Anétar)

Liridona Durmishi (Anar)

Marigona Gllarcva (Anétar)

Armend Cakigi (Anélar)

Arberije Gllareva (Anétar)

Pérgjegjésité e Ekipil: Sigurimi i t& dhénave nga departamentet pérkaiése, pjes€marrja né
takimet konsultative, informimi i vendimmarrésve mhbi procesin dhe koordinimi me
kompaniné e kontraktuar "Golden Consulting Centre Sh.P.K." pér finalizimin tcknik &

dokumentit.

11.2 Rolet e Drejtorive Komunale dhe Institucioneve

Secila drejtori ka pérgjegjési specilike n€ implementimin e masave (€ planit:

Kuvendi Komunal i Drenasit: Miratimi zyrtar i planit dhe ndarja e burimeve t€ nevojshme
financiare p&rmes buxhetil vjctor.

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit (DUMM): Mbikéqyrja kryesore e
planit, koordinimi i monitorimit t& cilésisé s& ajrit dhe ujit, si dhe inspcktimi i emetimeve
industriale.

Drejtoria e Bujqgsisé dhe Pylltarist: Zbatimi i masave pér mbrojtjen ¢ tokés nga erozioni,
ripyllézimi i zonave t& degraduara dhe edukimi i fermeréve pér pérdorimin ¢ plehrave

organike.
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Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjenct (DSHPE): Menaxhimi i mbeturinave,
zpjerimi i rrjetit (& ujésjellésit dhe kanalizimil, si dhe mirémbajtja e gjelb&rimil publik.
Drejtoria e Infrastrukiurts Lokale: Zhvillimi i shtigjeve té bigikletave dhe prmir€simi i
transportit publik pér reduktimin e ndotjes nga trafiku.

Drejtoria e Arsimit: Organizimi i fushatave ndérgjegiésucse dhe edukimi mjedisor né

shkolla.

11.3 Paléi e tjera (& interesit

Pérvec komunés, rolet e aktoréve té tierg jané:

Palé ¢ interesitRoli dhe pérgjegjésia

MMPHI dhe AMME Ofrimi i udhézimeve teknike, mbikégyrja e standardeve dhe
auditimi i raporteve mjedisore.

Shoggria civile dhe OJQ-t&  Monitorimi i pavarur i zbatimit (& masave dhe ndihmé né
fushatat edukative.

Bizneset dhe Industrialnvestimi né teknologji t& pastra, reduktimi i ndotjes né burim dhe
projektet e Pérgjegjésisé Sociale (CSR).

Publiku dhe Komuniteti Pjesgmarrja aklive n& debate, raportimi i ndotjeve dhe
ndjekja e progresit 1€ realizimit t& planil.

Donatorét (BE, UNDP, ctj.) Mbéshtetje financiarc pér projektet kapitale (si Impiantet e
Ujérave t& Zeva) dhe ekspertizé teknike.

Ky rrjet institucional siguron q& PLVM 2026-2030 1€ mos mbetet vetém né letér, por t€

ket njé strukturg & qarté & monitorimit dhe llogaridh@nies pér ¢do aktivilel (& paraparg.
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12. IDENTIFIKIMI | PROBLEMEVE (Elementet kryesore mjedisore)

Ky kapitull analizon gjendjen aktuale 1& elementeve mjedisore né Komunén e Drenasit,

duke identifikuar burimet e ndotjes dhe ndikimin e tyre n¢ shéndetin ¢ banoréve dhe

ckosistem, Analiza bazohet né t& dh&nat e fundit 18 AMMEK (2023-2024), raportet e

IHMK-s& dhe matjet né terren t& realizuara pér két€ plan.

12.1 Toka

Toka né Drenas &shté njé aset i gmuar, por nén presion 1€ vazhduesh&m nga industria dhe

urbanizimi.

Degradimi industrial: Aktivitetet e fabrikés “NewCo Ferronikeli™ dhe
gurthyvesve kontribuojng né ndotje p&rmes pluhurit metalik. Sipas matjeve, né
zonat aftr industrisé niveli i Nikelit (Ni) éshté 140 mg/kg (kufiri i lejuar 75) dhe
i Kromit (Cr) 110 mg/ke (kufiri 100).

Ndotja nga plehrat artificiale; Nj& problem kritik (i theksuar nga 2. Faik Holi
né debatin publik) &shié pérdorimi i pakontrolluar i plehrave artificiale pa analiza
paraprake agrotcknike, gj& q& po rrit aciditetin e tokés (pH mesatar 6.3) dhe po
démton mikroorganizmal dobish&m.

Deponité Hegale: Jang identilikuar mbi |5 pika t& nxehta t& deponive ilegale g
mbulojné rreth 10,000 m? toke.
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Harta Pedologjike - Gllogoc

b
/,}jf

- /
-
-

e

i %x/‘/g’:ﬁfy//’

o
_

Legjenda g omumscuecear
[ 7ok mame e et mpaton : :
[ . e r—— o S
I Toka Dehesle T | Tokst Pumsdogheie FLANT LOKAL T VEFRIMIT ME MIEDLS
I ] Toks vmonce Tk Rkt
B Toka e ko [ Toba Faehdsss HARTA PEDOLOGIIKE
— ] ok e s T Mwtnlomaenal

Harta 1. Harta pedologjike ¢ territorit te Komunés s& Gllogocil (Drenasit)

12.2 Uji (Ndolja e ujérave sipértagésore dhe néntokésore)

Ndotja e ujérave pérbén njé ndér slidat mé t& réndésishme mjedisore né territorin ¢
Komunés sé Drenasit, duke ndikuar drcjtpérdrejt né cilésiné ¢ burimeve ujore
sipérfagésore dhe néntokésore. Burimet kryesore t€ ndotjes jandé shkarkimet industriale,
ujérat e zeza (& patrajtuara dhe rrjedhjet difuze nga aktivitelel bujqésore. Mungesa e
trajtimit t& ujérave 1€ ndotura nga zonat urbane dhe industriale, si dhe deponimi i pa
kontrolluar i mbetjeve, kang ndikuar né pérkegésimin e parametrave fiziké, kimiké dhe

bioloziike té wiérave.
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» Shkarkimet industriale dhe ujérat e zeza (€ pa trajtuara jané faktorét mé (&
réndésishém qé& ndikojn& né cilésing ¢ ujit. Fabrika “NewCo Ferronikeli” dhe disa
subjekte té tjera ekonomike 1&shojné ujéra teknologjike me pérmbajtje € larté ndotésish
organiké dhe inorganild, (€ cilél pérfundojné né pérroska dhe né lumin Sitnicg,
Gjithashtu, mungesa ¢ impianteve (€ trajtimit (€ ujérave t€ ndotura né shumicén e zonave
banesore shiakton derdhje (€ drejlpérdrejté € ujérave t& zeza né kanalet ujémbledhése,
duke rritur ngarkestn organike dhe mikrobiologjike né mjedis.

= Sipas Raportit t€ Agjencisé sé¢ Mjedisit t€ Kosovés (2023), n¢ pikal moniloruese
pérgjaté lumil Sitnica jané evidentuar disa tejkalime t& parametrave bazé t& cilésis® sé
Ljit, 51 mé poshté:

Njé burim tjetér domethénés i ndotjes s€ ujérave né Komunén ¢ Drenasit, i theksuar edhe
gjaté konsultimeve me publikun, &shté pérdorimi i pakontrolluar i plehrave artificiale né
zonat bujgésore. Shpélarja e kétyre léndéve kimike (vegandrishi nitrateve dhe fosfateve)
nga reshjet atmosterike shkakton derdhjen ¢ tyre direkte ng lumenjté Drenica dhe Sitnica,
Ky proces rrit rrezikun e eutrofizimit (shtimit t& teptrt t& algave) g& shteron oksigjenin né
ujé dhe démton bot&n ujore, si dhe paraget rrezik potencial pér kontaminimin e ujérave
néntokésore, t& cilat shumé banoré t¢ zonave rurale i pérdorin ende pérmes puseve pér

pije dhe nevoja shtépiake.

Tabela 1. Cilésia ¢ ujit t€ lumit Sitnicé

—-—-
MHs* (Amoniumi) l Tejkalim
iN{Ja:{N itrati) 40 50 - Brenda normés
IIBOD (mg/L) 12 10 T'ejkalim
‘m totale (mg/l.) [ 350 00 Brenda normés
| |
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Cilésia e ujit té lumit Sitnice

Sitnica (pg/L) Kufiri £lpas standardeve ——3talusl

400
200
200
100
W] : I e —

MHa® {Amoniuml) u [ traki) WO (Mg Kriperat totale

Figura 1. Cilésia e ujit t& lumit Sitnicé

Té dhénat tregojné se pérqendrimet e amoniakut (NH®) dhe ngarkesa organike e matur
me BOD tejkalojng kufijté ¢ lejuar sipas standardeve kombétare 1€ ciltsist s& ujérave.
Kétlo tejkalime jang tregucs t& pranisé sé ndotjes organike, g buron krycsisht nga ujérat
e zeza 8 patrajtuara, rrjedhjet nga stallat, mbeijet bujgésore, si dhe nga infilirimet e
depozilave industriale.

Prania ¢ amoniakut dhe azotit total ng nivele (€ larta tregon pér procesin ¢ dekompozimit
t& matericve organike dhe pér mungesé oksigjeni (& retur n€ ujé, duke shkakivar kushte
anaerobe ¢ démtojné ekosistemin ujor. Ngarkesa ¢ lari¢ BOD (Biochemical Oxygen
Demand) refllekton shkallén e larté & konsumit t& oksigjenit nga mikroorganizmat pér
dekompozimin ¢ substancave organike, ¢ka ndikon negativisht n& florén dhe fauntn ujore.
Nea ana tjetér, pérgendrimet e nitratit (NOs™) dhe t€ kripGrave totale jan€ brenda kufijve
té lejuar, megjithése tendencat e rritjes né periudha t€ caktvara lidhen me pérdorimin
intensiv & plehrave kimiké dhe pesticideve né bujgési. Kjo tregon se ndotja bujgésore

¢shi€ e pranishme, por aktualisht né nivel 1€ moderuar.
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KOMUNA E GLLOGOCIT
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Haria 3: Harta c ujésjellésit kanalizimit dhe ujitjes
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N& mungesé 1& njé impianti pér trajtimin e ujérave t& ndotura urbanc dhe industriale,
ndotja pritet 1 mbetet problem serioz edhe ng vitet né vijim, nésc nuk ndérmerren masa
parandaluese dhe rehabilituese. Rekomandohet g€ Komuna & intensifikojé
bashképunimin me Agjencing e Ujérave dhe institucionet pérgjegjése pér monilorim, pér
té siguruar kontroll mé cfektiv t& shkarkimeve industriale, pérmirésim 1€ infrastrukturés
st kanalizimil dhe ngritjc t& vetédijes publike pér ruajtjen e cilésist st ujit.

Neé pérfundim, rezultatet tregojné garté se ndolja ¢ ujérave n€ territorin € Komunés sé
Direnasit &shté e lidhur ngushté me aktiviletet njerézore — veganérisht me industring dhe
bujgésing — dhe se nevojilel nj¢ gasje ¢ integruar pér mbrojtjen e burimeve ujore, g€
pérfshin monitorim (& rregullt, investime né trajtimin e ujérave (& zcza dhe zbatim t€
masave € géndrucshme mjedisore,

12.3 Ajri

Cilésia ¢ ajrit n& Komunén e Drenasit paragel njé nga stidat mé serioze mjedisore, si
pasojé e kombinimit t& aktiviteleve (€ industrisé sé& réndé, trafikut t& dendur dhe ngrohjes
shtépiake me 1&nde djceése fosile. Sipas matjeve (& lundil nga stacionet automatike t€
AMMK-s¢é dhe raporteve monitoruese, gjiendja e ndotjes tejkalon kufijté e lejuar né
periudha t& caktuara 1€ vilit.

Tabela 2, Cilésia ¢ ajrit né Drenas

V_i—__\

PMI10O (ng/m?*) 15.17 Brenda n(:rmﬁs
mlgf m*) 10.58 ’7 25 Brenda normés
Os (ngfm?) ‘ 54.08 : 125 Brenda normés
SO: (pe/m?) Tib 125 . H]'endu n«urrr:iib,T
[ NO: (pg/m?) B 40 |[ Brenda normes
W{mgfrﬁ}_ 0.62 10 Brenda normés

Burimi informacionit: Raporti vietor pér gjendjen e ajrit 2024
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12.3.1 Analiza e ndotjes sé ajrit (Sipas Raportit 2024)

Bazuar né t& dhénat e fundit zyrtare (& Raportit Vjetor pér Gjendjen e Ajrit 2024
(AMMIK), monitorimi i parametrave mjedisorg tregon se (€ gjith€ ndotésit kryesorg jang
brenda normave ligjore t& lejuara né Republikén ¢ Kosovés.

Interpretimi i t€¢ dhénave:

I. Grimeat e imta (PM10 dhe PM2.5): Vleral ¢ matura prej 15.17 pg/m? (PM10)
dhe 10,58 pg/m? (PM2.5) jané dukshém nén kufijté vielor€ € lejuar (40 dhe 25
respektivisht). Ky &shté njé tregues pozitiv se masat ¢ deritanishme ptr kontrollin
e pluhurit industrial dhe pérmirésimin e infrastrukturés rrugore po japin rezultate.

2. Gazeve Ndotése (S02 dhe NO2): Pérgendrimi i dyoksidit t€ squfurit (7.5 pg/m?)
dhe dyoksidit t& azotit (13.33 pg/m?) rezulton t& jeté né nivele shumé € uléla nE
krahasim me limilet maksimale, gji¢ q& déshmon pé njé kontroll elikas t&
emetimeve lcknologjike gjaté vitit 2024,

3. Monolsidi i Karbonit (CO) dhe Ozoni (03): Kéta indikator€ qg lidhen kryesisht
me trafikun dhe proceset fotokimike mbeten gjithashtu brenda standardeve strikte
mjedisore.

Pérfundim:
Vlerat ¢ vitit 2024 konfirmojné se cilésia ¢ ajrit né Drenas ¢sht€ né pérputhje me normat
ligjore n& lugi. Megjithaté, Komuna e Drenasil do & vazhdojé me implementimin ¢
projekteve & parapara ng kété PLVM (2026-2030), si krijimi i korridoreve (& gjclbra dhe
monitorimi né koht reale, pér té siguruar qé kéto vlera t& mbeten brenda kutijve t€ gjelbtr
edhe né vitet n& vijim, duke parandaluar ¢do tejkalim eventual gjaté sezonit t& dimrit.
Ndongse Raporti Vjelor i vitit 2024 tregon se cilésia ¢ ajrit né Drenas #shté brenda
normave ligjore té lejuara, ckzistojné burime konstante (& presionit t€ cilat kérkojng
menaxhim strikt pér (& parandaluar pérkeqésimin e gjendjes, veganérisht gjatl muajve té
dimrit.
Industria dhe Aktivitetet Minerare
Rurimi krycsor i emetimeve teknologjike n& territorin e komungés mbetet Kombinati
Metalurgjik “NewCo Ferronikeli”, i cili operon me shkritoren dhe minierat
sipérfaqésore né Cikatové dhe Gllavicé.

s Rreziget Teknoligjike: Procesi i prodhimit t& hekur-nikelit (Fe-Ni) pérfshin

djegien e léndéve fosile dhe shkrirjen e xcheve, procese kéto q& clirojng 502, NOx

dhe pluhur teknologjik.
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Trendi: Ndongse né vitin 2024 parametrat rezultuan brenda normave,
monitorimel e kaluara (si ato nga kompania “Tchnolab™) kang treguar sc gjaté
pikut t& prodhimit dhe kushteve 1& pafavorshme klimatike (tetor-dhjetor),
pérgendrimet e nikelit (Ni) dhe pluhurave t& imél kang prirje t& rriten mbi vlerat
referuese. Ijo déshmon nevojén pér monitorim online 24/7 € paraparé né ke
plan,

Gurthyesit: Pérvec kombinatit, n& komuné operoiné cdhe gurthyes e fabrika
betoni 1€ cilét mbeten burime lokale € pluhurit (PM10) né zonat rreth Cikatovés

dhe Korroticés.

Transporti dhe Infrastruktura Rrugore

Sektori i transportit mbetet njé kontribuues kritik n¢ emetimin e gazrave.

Statistikat: Né¢ komuné qarkullojn€ rrcth 9,843 automjete, ku dominon
teknologjia e vjetér me djegie t€ brendshme.

Pikat Kritike: Pérgendrimi i larté i mjeteve né rrethin ¢ Komoranit dhe né qendér
t& qytetit shkaklon ndotje lokale akustike dhe ajrore gjaté oréve t€ pikul. Mungesa
¢ rrugéve anashkaluese pér mjetet e rénda g transportojng minerale it prezencén

¢ pluhurit rrugor pérgjalé aksit magjistral Prishting-Pcjé.

Ngrohja Lokale dhe Sekiori Rezidencial

(ijaté sezonit diméror, ngrohja shi€piake mbetet kércénimi mé i madh pér ruajtjen ¢

standardeve 1€ gjelbra t& arritura n€ vitin 2024,

Léndét Djegése: Pérdorimi i théngjillit dhe drurit pa sisteme filtrimi né amvisri
cliron sasi t& mé&dha t&€ PM2.5 dhe SO..

Inversioni Termil: Pozita gjcografike e Drenasit favorizon mbajtjen e ndotjes
prané siptrfages sé tokes gjaté ditéve té ftohta, gj€ q& mund (& shkaktoj€ tejkalime
afatshkurtra, pavarésisht mesatares st mirg vjetore. Projekti i ko-gjenerimit
(ngrohja nga nxehtésia e tepért ¢ Ferronikelit) mbetet zgjidhja strategjike pér kétg

problem.

MNdotja nga bizneset ¢ vogla dhe aktivitetet urbane

Jané identifikuar rreth 280 objekte komerciale (furra, restorante, punishte) t& cilat

pérdorin léndé djcgtse fosile. Mungesa e oxhageve t€ larta dhe ventilimit cfikas né kéto

biznese bén g ndotja (& mbetet né shtresat e uléta t& atmosferés, duke ndikuar direkt né

cilésing e ajrit g€ thithin qytetarét né zonal m¢ t€ dendura urbane.
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12.4 Natyra dhe Biodiversiteti

Pasuria natyrore dhe biodiversiteti i Komungs sé Drenasit p&rbgjné njé aset 1@
réndésishém ckologjik, por & ndodhen nén presion t€ vazhduesh€ém nga aktivitetet
njerézore. Duke u bazuar né & dhénat zyrtare dhe kérkesat e nivelit qendror, vlerésimi i

kttij sektori Eshté harmonizuar me dokumeniet kombétare t& mbrojljes s€ natyrés.

12.4.1 Gjendja sipas Raportit Nacional

N& hartimin e kiétij kapitulli &shté marré pér bazé detyrimisht “Raporti pér Gjendjen e
Natyrés ngé Kosové 2018-20217, i hartuar nga Agjencia pér Mbrajtien e Mjedisit (€
Kosovés (AMMEK). Sipas kétij raporti, ekosistemet pyjore ng shkallé vendi po pérballen
me degradim si pasojé ¢ fragmentimit & habitateve, ndryshimeve & perdorimit t€ tokgs
dhe prerjeve ilegale. Kjo gjendje pasqyrohet drejtpérdrejt edhe né territorin ¢ Drenasit, ku

ruajtja ¢ llojeve autoktone (& florés dhe faunés kérkon masa urgjente mbrojtése.

12.4.2 Sipérfaqet pyjore dhe Speciet

Komuna disponon rreth 6,500 hektaré pyje, qé pérbgjng aftrsisht 22% t& territorit.

Zonat mé t& réndésishme jang masivel pyjore né Pallanik, Cygavict dhe Kosmag.

» Flora: Dominojné pyjet ¢ dushkut dhe ahut, me pérzierje t€ llojeve shkurrcore,
Raporti 2018-2021 thekson réndésing e kétyre zonave si korridor ekologjik pér

garkullimin ¢ specieve.
s Fauna: Territori shérben si habitat pér speciet e egra si lepuri i egér, dhelpra, dhe
lloje t& ndryshme shpendésh, habitati i t& ciléve po ngushtohet nga urbanizimi.
12.4.3 Presionet dhe kércénimet
N& linjé me gjetjet e raportit nacional, kércénimet kryesorc n& Drenas jang:
I. Fragmentimi i Habitateve: Ndértimet ¢ pakontrolluara po ndajné masivet pyjore
né piesé & izoluara, duke penguar riprodhimin e specieve.

2. Prerjet ilegale dhe Zjarret: Velém gjaté vitit 2023 jang regjistruar mbi 80 raste

té prerjeve pa leje dhe disa zjarre fushore q€ kang démtuar sipérfaget rigjieneruese.
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3. Ndotja industriale: Emetimet nga industria ¢ réndé ndikojng né shéndetin e
vegjetacionit rrethues, duke shkaktuar tharje & parakohshme (€ disa llojeve

drunore,

12.4.4 Masat e parapara

NE pérputhje me legjislacionin dhe udh&zimet kombétare pér mbrojtjen e natyrés Komuna

¢ Drenasit pérmes kétij plani (PLLVM 2026-2030) synon:

» Identifikimin dhe propozimin e zonave (€ reja pér mbrojtje lokale;
» Ripyll&zimin e 10 hektaréve (& degraduar me lloje drunore autoktone;

s Rritien e kontrollit inspekiues pér t&¢ parandaluar démtimin e métutjeshém (€

natyrés, ashtu si¢ rekomandohet n& raportin 2018-2021.

12.5 Mjedisi Social dhe Ekonomik
Sipas Regjistrimil (& Popullsisé 2024 (ASK), komuna ka 48,079 banor.

Shpérndarja: 74.4% jelojné né zona rurale ku bujgésia &shté burimi kryesor i jetesés,
ndérsa industria (Ferronikeli) kontribuon me 40% né (€ ardhurat familjare, duke krijuar
varési ekonomike nga njé sckior me ndikim t€ larté mjedisor

12.6 Turizmi

Edhe pse njé zon# industriale, Drenasi ka potencial pér turizém rural dhe kulturor
(monumentet e luftés, peizazhet kodrinore). Megjithaté, ndotja e lumenjve dhe deponité
ilegale e b&jng kété sektor t& pashfrytézuar. Zgjidhja ¢ problemeve mjedisore &shté

parakusht pér zhvillimin e turizmit.

Tabela 3. Tabelé pérmbledhiése — Popullsia e Komunis sé Gllogoveit sipas
vendbanimit (2024), https://askapi.rks-gov.net/Custom/b45eaSdb-09d5-4c97-9258-
9d262cd8216f.pdf

Nr. Vendbanimi Gjithsej Meshliuj Femra
KOMUNA I _
GLLOGOVCIT A0, hits RN

L | Abri e Epérme 1,027 525 502

2 [Adlat 2,348 1,144 1,204

| 3 | sacé | 190 | LU | 9 |
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4| Cikatové e Re (U) 1,880 926 954
3 | Cikatové e Vijetér 1,085 549 536
6 Dobroshee 1,125 575 550
7 Domanck 517 265 ) 252
8 | Fushticé e pérme 780 391 389
9 | Fushticé ¢ Ulét 738 375 363
10 | Gllabar 1,378 721 6357
11 | Gllanasellg 1,086 528 358
12| Gllogoe (U) 7,081 3,490 1,591
13 | Godanc 2110 108 102
14 | Gradice 127 177 150
15 | Kishnarckg 194 63 591
16 | Komoran (1)) 3,354 1,672 1,682
I7 | Korroticé e lpgrme 1,158 602 556
18 | Korroticé e Ulét 990 516 474
19 | Krajkové 038 493 d65
20 | Likoshan 332 174 158
21 | Llapushnik 2,904 1,430 1,474
22 | Negroc 960 466 494
23 | Nekoe 2,498 1,235 1,263
24 | Poklek 1,875 930 945
25 | Polluzhé Hu93 359 334
26 | Sankoc 1,178 617 561
27 | shtrubullovs 1,193 602 591
28 | Shtutice 614 306 308
29 | Térdec 678 348 130
30 | Terstenik 3,017 1,509 1,508
31 | Vasilevé 467 239 228 |
32 | Vérboo TH3 89 394
| 33 | Vugak | 233 121 117
34 | Zabel i Epérm 421 213 208
35 | zabel i Ulét 1,027 526 501

Zhvillimi i turizmit n& Komunén e Drenasit &shté i lidhur ngushté me cilésingé e mjedisit
dhe ruajtjen e peizazheve natyrore. Edhe pse historikisht njihet si zon€ industriale,

Drenasi zotéron potenciale t& pashfrytézuara pér turizém kulturor, historik dhe rural, (&
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cilat mund & shérbejn# si burime alternative t& ekonomist lokale pér periudhén 2026—

2030,

12.6.1 Polencialet turistike

Turizmi Historik dhe Memorial: Drenasi €shié njé gendér e réndésishme e
trashgimisé historike (& luftés s& fundit né Kosové. Komplekset memoriale dhe
monumentet ¢ shumta té réndésisé kombétare Erheqin vizitoré t€ shumlé, por
kérkojné nje rrethim mjedisor t& pastér dhe t& gjelbéruar pér t€ ofruar njé pervojé
dinjitoze.

Turizmi Rural dhe Peizazhet: Zonat kodrinore-malore (lartésité 500-700m) si
pyiet ¢ Domanekut, Llapushnikul dhe Cygavicés ofrojn€ mundési pér ecje né

natyré (hiking), ¢iklizém malor dhe zhvillimin e bujtinave rurale.

12.6.2 Barricrat Mjedisore

Pavarésisht kétyre polencialeve, ky sekior mbetet i bllokuar nga faktorg kritiké mjedisorg

1 identifiliuar né kELE plan:

18

Ndotja ¢ Lumenjve: Gjendja ¢ réndé e lumenjve Silnica dhe [Jrenica (me
tejkalime (& BODS dhe amoniakut) i bén brigjet e tyre (& papérshtatshme pér pika
rekreative apo pushimore.

Deponiti ilegale: Prania e deponive ilegale né aférsi (€ vendbanimeve dhe zonave
historike démton estetikén e peizazhit dhe krijon imazh negaliv pér vizitorét.
Cilésia ¢ ajrit: Ndotja e larté industriale (PM10 dhe SO2) gjaté sezonit t€ dimrit

ul interesin pér vizita né gendrat urbane (& komunés.

12.6.3 Vizioni pér 2026-2030

Zbatimi i masave t& kétij PLVM-je, si eliminimi i 15 deponive kryesore ilegale dhe

pastrimi i brigieve (& lumenjve, &shté parakusht teknik pér fillimin e investimeve né

infrastrukturén turistike. Synimi i komungs &ht€ q& pérmes restaurimit (€ natyrés,

Drenasi t& kthehet né njé destinacion ku "Turizmi i Gjelbér" dhe "Turizmi Historik"

bashkéjetoing, duke gjeneruar vende (& rcja pune pér (€ rinjié dhe duke rritur miréqenien

sociale t& banoréve rurale,
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12.7 Zhurma (Ndotja Akustike)

Ndotja akustike ng& Komunin ¢ Drenasit po shndérrohet né nj€ problem shqetésues pér
shéndetin publik, si pasojé e urbanizimit (€ shpejté dhe aktiviteteve intensive ekonomike.
Nivelel e zhurmés né pikat kyge (& komunés tejkalojng rregullisht normat e lejuara pér
zonat e banimit.

12.7.1 Analiza ¢ niveleve (& Zhurmés

Sipas matjeve dhe vlerésimeve né terren, nivelel e zhurmés n€ zonat urbane & Direnasit
dhe Komoranit, vecanérisht prang rrugéve kryesore, arrijng deri ng 65 - 70 dB.

« Krahasimi me Normat: Ky nivel &shté dukshém mbi normén e rekomanduar nga
OBSl-ja dhe legjislacioni vendas pér zonat e banimit, e cila parashikon njé kufi
prej 55 dB gjaté dités dhe 45 dB gjaté natils.

12.7.2 Burimel kryesore té ndotjes Alknstike

N& territorin ¢ komungs jang identifikuar tri burime kryesore q€ kontribuojn€ né rritjen ¢
zhurmés;

1. Trafika rrugor: Magjistralja Prishting-Pejé (M9) dhe qarkullimi i mjeteve t@
rénda transportuese brenda qytetit jang burimet kryesore t& zhurmés konstante,
Mungesa ¢ rrugéve anashkaluese (by-pass) bén q& zhurma ¢ kamionéve té ndikojt
drejtpérdrejt né lagjet ¢ banuara,

2. Aktivitetet industriale: Proceset teknologjike né Kombinatin "Ferronikeli”
gjenerojné zhurmé mekanike q& dégjohet ni lagjet perreth, sidomos gjatt oréve t€
natés kur zhurma ¢ ambientit &sht& mé e ulét.

3. Gurthyesit dhe punishtet: N& zonat periferike dhe rurale, gurthyesit aktivé
pérb&né njé burim t& larté t& zhurmés dhe dridhjeve, duke démtuar qetésiné e
banoréve dhe duke ndikuar né habitatin e faunés lokale.

12.7.3 Ndikimi n& shéndectin ¢ qvtetaréve

Ekspozimi i zgjatur ndaj kétyre niveleve t€ zhurmés (mbi 65 dB) ka pasoja 1€
drejtpérdrejta te popullata:

« Stresi dhe Sistemi Nervor: Rritja e nivelit & kortizolit (hormonit (& stresit) dhe
irritueshméria e larté.

« Problemet me Gjumin: Nd&rprerja e ciklit t& gjumit pér banorét g jelojné prang
rrugéve magjistrale, gjé g€ con né lodhje kronike dhe ulje (& produktivitetit,

« Efektet Kardiovaskulare: Studimet tregojng njé lidhje midis zhurmés konstante
t& trafikut dhe rritjes sé tensionit t& gjakul te grupmoshat e vjetra,
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12.7.4 Masat Strategjike 2026-2030
Pér t& reduktuar kété ndotje, P1LLVM-ja parashikon:

« Vendosjen e barrierave akustike (mureve mbrojtése ndaj zhurmés) né pikat mé
té ndjeshme pérgjaté rrugés M9.

« Krijimin e "brezave 1 gjelb&" me drunj 1& dendur rreth zonave industriale qé
shérbejné si izolatorg natyror€ 1€ zhurmés.

« Kufizimin e aktiviteteve t& gurthyesve dhe makinerive t& rénda gjaié fundjavave
dhe oréve 1€ natds.

12.8 Menaxhimi i Mbeturinave Komunale

Menaxhimi efikas i mbeturinave mbetet njé sfidg kritike pér Komunén e Drenasit, duke
pasur parasysh rritjen e vEllimit (& mbeturinave si pasojé ¢ zhvillimit urban dhe aktivitetit
industrial. Ky kapitull adreson giendjen aktuale dhe nevojén emergjente pér harmonizim

me politikal e reja nacionale.

12.8.1 Gjenerimi dhe Grumbullimi

Né territorin ¢ Komunés sé Drenasit prodhohen mesatarisht rreth 7,209 tongé mbeturina

nit vit.

« Mbulucshméria: Aktualisht, rreth 82.5% e ekonomive familjare jané (€
pérfshira né sislemin formal t&¢ mbledhjes s¢ mbeturinave pérmes kompanisé

regjionale "Pastrimi".

»  Sfida: Pjesa prej rreth 17.5% e popullsisg, kryesisht né zonat ¢ thella rurale, ende
nuk ka qasje t& rregullt né shérbim, gjé q shpesh gon né asgjésimin ¢ mbeturinave

né rrugé joformale.

12.8.2 Deponité Hegale (Pikat e Nxchta)

Nj& nga problemet mé serioze mjedisore &shté prania e deponive ilegale. Jang identifikuar
mbi 15 pika té nxehta (hotspots) aktive, me njé sipérfaqe totale t€ ndotur prej
rreth 10,000 m?.
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Lokacionet Kritike: Zonat mé t& prekura jant Gllobar, Térstenik, Baicé,

Komoran dhe Poklek.

Ndikimi: Kéto deponi nuk démtojng vetém estetikén ¢ peizazhit, por shérbejng si
burim i ndotjes s& tokés dhe ujérave néntokésore pérmes léngjeve kulluese (miat),

si dhe rrezikojné shéndetin publik pérmes pérhapjes st aromave dhe parazitéve.

12.8.3 T'ranzicioni drejt Ekonomisé Qarkore

Né& pérputhjc me Strategjing (2024-2035) pér Menaxhimin ¢ Integruar té

Mbeturinave né Republikén e Kosovés, Komuna e Drenasit duhet t€ kalojé nga modeli

"prodho-pérdor-hidh" drejt Ekonomisé Qarkore.

Mungesa e Ndarjes né Burim: Aktualisht, né komung mungon térésisht sistemi
i ndarjes s& mbeturinave né burim (plastiké, letér, metal, gelg). T¢ gjitha
mbeturinat grumbullohen € pérziera, gjg & ¢ bén riciklimin pothuajse t&

pamundur.

Mbeturinat Inerte: Ka njé rritje t& mbeturinave nga ndértimtaria, (& cilat shpesh
pérfundojné né brigjet e lumenjve pér shkak t€ mungests s& njé pike specifike

grumbullimi pér kété kategori.

12.8.4 Objektival pér 20262030

Pér (& pérmirésuar giendjen, ky PLVM parasheh:

1.

Zgjerimin ¢ mbulueshmérisé: Arritja ¢ 100% t€8 mbulueshmérisé me shérbim

formal né t& gjitha (shatrat.

2. Eliminimin e Deponive: Pastrimin dhe rikultivimin e 15 pikave (& nxehta ilegale

brenda tri viteve t& para.

Pilotimin e Ndarjes né Burim: Vendosjen e kontejneréve (& vegant€ pér riciklim

né gytetin € Drenasit dhe Komoran si fazé e paré.

Kompostimi shtépiak: Shpérndarjen e komposteréve pér fermerét né zonat

rurale pér trajlimin e mbetjeve organike.
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12.9 Planifikimi Urban, Gjelbérimi Publik dhe Zonat Rekrealive

Planifikimi i qéndrueshém urban &shté shiylla mbi & cilén ndértohet cilésia ¢ jetés né

qylet. Né Komunén ¢ Drenasil, procesi i urbanizimit (& shpejlé gjal@ dekadés sé [undil ka

krijuar presione 1€ forta mbi mjedisin, duke rezulluar né zvogélimin ¢ hap@sirave 1€

gielbra dhe rritjen e densitetit t€ ndértimeve pa kriteret & nevojshme mjedisore.

12.9.1 Sfidat ¢ Zhvillimit Urban

Qvteti i Drenasit dhe gendra dytésore ¢ Komoranit kané p#suar njé zgjerim t& hovshém, i

cili shpesh ka ndodhur pérmes nd&rrim-destinimil (& lokave bujgésore 18 klasil (€ larlé nié

zona banimi dhe afariste.

Efekti i "Ishujve t& Nxehtiésisé': Dendésia ¢ lart ¢ nd&rtimeve dhe sipérfaget ¢
médha & aslalluara né gendér @& qyletil kan@ rrilur temperaturat lokale, duke

krijuar nj@ mikroklimé (& rénduar gjalé verés.

Infrastruktura Pércjellése: Rrilja e ndérlimeve nuk &shi@ shogéruar gjithmond
me zgjerimin e duhur (8 rijetil 1€ kanalizimil almosleril, gié q& shkakion véshiirgsi

né menaxhimin e ujérave 1€ reshjeve,

12.9.2 Gjelbérimi Publik dhe Standardet

Aktualisht, sipérfagja ¢ gjelb&rimit p&r kok# banori né zonat urbane t&€ Drenasit &shté

dukshém nén standardel evropiane (¢ cila rekomandon rreth @ m? gjelbérim pér banor).

Mungesa e parqgeve: Qyteti vuan nga mungesa e parqeve gendrore t€ integruara
qé shérbejné si "méshkéri" t& qytetit. Shumica e gjelbérimit ekzistues kufizohet
né rreshta drunjsh pérgjaté rrugéve kryesore, t& cilét jané t€ pamjaftuesh&m pér t&

absorbuar sasing e madhe t& grimcave PM10 dhe PM2.5 nga industria.

Brezat mbrojtés: Njé problem kyc &shté mungesa e njé brezi t& gjelb&ér mbrojtés
(green belt) ndérmjet zonés industriale t& Ferronikelit dhe zonave t& banimit, i cili

do t& shérbente si filtér natyror pér pluhurin dhe zhurmén.

12.9.3 Zonat rekreative dhe sportive

Kérkesa pér zona rekreative dhe terrene sportive shté né rritje, sidomos nga popullata e

re (mbi 32% e banoréve jané nén moshén 25 vijeg).
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» Gjendja: Zonat ekzistuese sportive jané t¢ kufizvuara dhe shpesh (€ rrethuara nga
ndotja e trafikut. Ka nj& nevojé emergjente pér krijimin e korridoreve ekologjike
qé lidhin qytetin me zonat kodrinore-malore pérreth, duke mundésuar aktivitete si

ecja dhe ¢iklizmi.

12.9.4 Vizioni pér 20262030

Pér t& pé&rmirsuar planifikimin urban, Komuna pérmes kétij plani synon:

1. Integrimin e Infrastrukturés sé Gjelbér: Cdo leje e re ndértimi pér komplekse

banesore do té kusht&zohet me pérgindje strikte t& hapésirés s gjelbtr.

2. Krijimin e "Parqeve t&é Lagjes": Identifikimin e parcelave komunale népér lagje

pér t'i shndérruar ng zona t€ vogla rekreative.

3. Pyllézimin Urban: Mbjelljen ¢ specicve drunore autoktone gé jan¢ rezistente

ndaj ndotjes dhe g€ kané kapacitet & larté t€ thithjes s& gazeve ndotése.

4. Shtigjet e Gjelbra: Lidhjen e qendrEs s qytetit me lumin Drenica pérmes njé

shititoreje t& gjelbéruar, duke restauruar brigjet e lumit si zona pushimi.

12.10 Mbrojtja e tokés bujgésore, pyjeve dhe zhvillimi i turizmit
Ky nénkapitull trajton ndérlidhjen vitale midis resurseve primare 1& komunés (tokés dhe
pyjeve) dhe potencialit p&r zhvillimin ¢ nj& turizmi t& qéndrueshém. Mbrojtja e kétyre

aseteve Eshié parakusht pér diversifikimin ¢ ckonomisé lokale t& Drenasil.

12.10.1 Mbrojtja ¢ tokés bujyésore

Toka bujgésore né Drenas, me njé sipérfage aktive prej rreth 12,000 hektargsh, po
pérballet me degradim fizik dhe kimik.

Ndérrim-destinimi: Njé problem kyg €shté shnd&rrimi i tokave (& bukés (klasit t& paré dhe
(& dyt&) né& zona ndértimi, lagje banimi dhe objekte industriale. Ky trend po fragmenton
parcelat bujgésore dhe po ul kapacitetin veté-ushqyes (€ komunés.

Ndotja nga Agro-teknika: Si¢ u theksua edhe né debatin publik, pErdorimi i pakontrolluar
i plehrave artificiale pa analiza paraprake t& tokés po démiton strukturén e saj. PLVM
2026-2030 parasheh masa pér kufizimin e kétyre plehrave dhe kalimin drejt bujqésisé

organike, si nj& mundési pér cerlilikimin e produkteve lokale pér cksport,
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12.10.2 Ruajtja ¢ pyjeve dhe biodiversitetit

Pyjet mbulojng rreth 22% (€ territorit t& komungs (rreth 6,500 ha), kryesisht n€ zonat ¢
Pallanikut, Cycavicés dhe Kosmagit.

Sfidat: Prerjet ilegale (mbi 80 raste t& raportuara né vitin 2023) dhe zjarret sezonale
mbeten kércénimet kryesore. Kjo gon né erozion t& tokés dhe humbje t& habitateve ptr
faunén auloktone,

Objektivi: Sipas kétij plani, synohet ripyllézimi i menj€hershém i 10 hektar&ve t€ par€ né
zonat mé (€ degraduara dhe rritja e mbik&qyrjes pérmes inspektoratit komunal dhe APK-

s5E,

12.10.3 Zhvillimi i tarizmit rural dhe kuliuror

Vizioni i Drenasit pér vitet 2026-2030 pérfshin promovimin e turizmit si njé alternativé
ndaj industrisé sié réndg.

Potencialet: Trashgimia historike (monumentet ¢ luftés, memorialet) dhe peizazhet
natyrore né fshatrat malore ofrajngé mundési 18 shkélqyera pér ekoturizém dhe turizém t€
shéndetshém.

Varésia nga Mjedisi: Aktualisht, ky sektor pengohet nga deponité ilegale dhe ndotja e
lumenjve. Zgjidhja e problemeve t& mbeturinave dhe pastrimi i brigjeve € lumenjve
Sitnica dhe Drenica (t& parapara né kapitujt 12.2 dhe 12.8) do t€ misin menjéherg
atraktivitetin e komuniés pér vizitorét.

Tntegrimi: Plani inkwrajon investimet private né bujtina rurale dhe infrastrulkturg
pércjcllése (shtigje pér ecje dhe bigikleta), duke i lidhur pikat historike me ato natyrore.
Mbrojtja ¢ tokés dhe pyjeve nuk €shté vetdm céshtje ekologjike, por nj€ strategji e
miréfillté ckonomike q& mund@son njé Drenas mé & pastér dhe mé atraktiv pér investime

t# gielbra.

12.11 Mbrojtja e biodiversitetit (Masat e veganta)
Ky plan parasheh krijimin ¢ korridoreve ekologjike g€ lidhin zonat pyjore dhe restaurimin
e ckosistemit lumor & lumin Drenica, duke mbjellé drunj autoktone (ah, dushk) pér t€

parandaluar zhdulkjen e specieve t€ florés dhe faunés.
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12.12 Mbrojija nga zhurma (Masat teknilee)
Identifikohet nevoja pér vendosjen e barrierave akustike né rrugét magjistrale dhe
kufizimin e aktiviteteve industriale zhurmuese gjalé oréve t¢ natés, si dhe rritjen e brezit

té gjelb&r mbrojtés rreth fabrikave.
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13. ANALIZA SWOT (PIKAT F. FORTA, Tii DOBETA, MUNDLESITE

DIE KERCENIMET)

Pér (& hartuar njé strategji mjedisore efektive pér periudhén 20262030, &hié pErdorur

metoda SWOT. Kjo analiz& ofron njé pasqyré t& garté t& faklorfve t€ brendshém dhe t&

jashtém g ndikojng né gjendjen mjedisore t& Komungs s¢ Drenasit, duke evidentuar

sfidat kritike qé kéérkojng ndérhyrje (& menjéhershme.

S

1. Poziié strategjike

gjeografike: Vendndodhja gendrore
dhe gasja né arterict kryesore (MY9)
lchtéson logjistikén pér menaxhimin e

mbeturinave dhe zhvillimin industrial.

2. Pasuri me burime ujore: Lumenjté
Sitnica dhe Drenica ofrojné potencial
& madh pér ujitje né bujyési dhe
krijimin ¢ korridoreve ekologjike, ntse

trajlohen sig duhet.

PIKAT E FORTA

| 1. Nivel kritik i ndotjes sé

ajrit: Tejkalimi i rregullt i normave (&
PMI10 (45 pg/m?*), PM2.5 dhe S0. pér
shkak t& teknolog]isé st vjetér fillruesc
né industring ¢ réndé dhe pérdorimit &

th&ngjillit pér ngrohje.

' = I
—| PIKAT E DOBETA

|

!_I.J'.. Mungesé totale ¢ T'rajtimil (€
Ujérave t¢ Zeza: Moslunksionimi i
Impiantit (I'TUZ) shkakton derdhjen e
ujérave t& ndotura dirckt n& lumenj,
duke shkatérruar ekosistemin lumor

dhe rrezikuar ujral nénlokésore.

——

3. Fuqi punétore ¢ kualifikuar:

Tradita e gjat& industriale siguron njé
baz& t& miré (cknike pér kalimin drejt
teknologjive (& gjclbra dhe menaxhimil

t& ndérmarmjeve mjedisore.

]

mbeiurinave: Mungesa c
infrastrukturés p&r ndarjen né burim

| dhe prezenca e 15-18 deponive ilegale
aktive g¢ ndotin tokén dhe peizazhin e

lommunis,

| 4. Vullneti politik pér Agjendén ¢

‘ Gjelb&r: Harmonizimi i plancve lokale

me alo 1 BE-sE (Agjenda ¢ gjclbér)

L

4, Degradimi dhe [ragmentimi i

tokés: Ndértimet e pakontrolluara né

| toka picllore dhe ndotja kimike nga

| 3. Menaxhim jo-adelnat i I

[ - ]
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| tregon gatishméring e komunds pér t& |'

prioritizuar mbrojtjen e mjedisit.

pérdorimi i tepért i plehrave artiliciale

pa analiza paraprake agroteknike.

5. Ekzistenca e sistemeve bazé (&
monitorimit: Prania ¢ stacioneve t&
AMME-sE € olrojné t& dhéna pér
cilésing e ajril, duke mundé&suar reagim |

t& hazuar né lakle,

| 5. Infrastrukturé e vijelruar e

ujésjellésit: Humbje t& larta t& ujit né
rrjel (reth 35-40%) dhe mungesé e
mbulueshmiérist sé ploté me ujé t&

pijshém né zonal rurale.

MUNDESITI

KERCENIMET

I. Thithja e fondeve ndérkomhbitare:

Programet e Bli-sg, UNDP-s¢ dhe |
donatoréve t& tjeré ofrojné grante pér
cligicncé 1€ energjisé, dekarbonizim dhe

lrajlim (& ujérave.

1. Ndryshimel Klimatilke dhe
vérshimet: Rritja e reshjeve ekstreme
rrezikon pérmbytjen e zonave prant
lumenjve Sitnica dhe Drenica, duke

shkalduar déme t& médha ekonomike.,

2. Modernizimi i industrisé: Pérdorimi
i filtrave t& gjeneratés sé fundit né
industri mund ta shnd&mojé Drenasin
nga njé "hotspot” ndotjeje n& njé model

t& zhvillimit t& géndrueshém.

2. Rritja e kostove (& shéndetit
publik: Cilésia ¢ dobét e ajrit rrit
shpenzimet mjekésore pér qytetarét dhe
ul produltivitetin e tugisé punétore pér
shkak (& sémundjcve respiratore

kronilke.

3. Zhvillimi i bujgésisé organike:
Pastrimi i tokés nga kimikatet dhe
certifikimi i produkteve "Bio™ hap
mundési pér eksport né tregun cvropian

me ¢mime mé té larta.

4, Energjia ¢ ripértéritshme: Pozita
gjcografike lejon investime né pancle
solare dhe pérdorimin e nxchtésisé

industriale (ko-gjenerimi) pér ngrohje

v s Aammamn +R bk
R R IR e

3. Migrimi i popullatés dhe "Brain
Drain': Ndotja ¢ larté mjedisore dhe
cilésia e ulét e jelests mund 1€ nxisé t&

rinjté dhe profesionistét & largohen

drejt gqyteteve mé 1€ pastra.

4. Humbja e pakthycshme ¢

biodiversitetit: Ndolja ¢ vazhdueshme

e ujérave dhe tokés rrezikon zhdukjene |

llojeve autoktone t€ florés dhe faunds,

Avalem AR mrramar bt can b i
e R I R T

|
|
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|_5. Turizmi roral dhe
: 9 5. Sanksionet dhe gjobat
ekoturizmi: Pastrimi i deponive ilegale i ]
ligjore: Mospgrmbushja e standardeve |

dhe restaurimi i natyrés krijon kushie
| t& kérkuara nga B dhe MMPHI mund

pér zhvillimin e turizmit rreth ] .
t& ¢ojé né bllokimin e fondeve apo
monumenteve historike dhe zonave .
sanksione [inanciare pér komunén.

malore,
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14. PLANIL I VEPRIMIT, PRIORITETET DHE AKTIVITETET 2026-2030

Ky plan veprimi pércakton hapat konkreté q& Komuna e Drenasit do t& ndérmarré pér &

adresuar problemet mjedisore t& identifikuara. Aktivitetet jang ranguar sipas urgjencés

dhe fizibilitetit (¢ tyre n& tri faza kohore.

14.1 PRIORITETET AFATSHKURTRA (2026-2028)

Kjo fazé fokusohet né veprime t& menjéhershme, fushata ndérgjegjésimi dhe rregullime

infrastrukturore q& kané kosto t& ulél por ndikim té& lartg social.

Tabela 4. Priovitetet afatshkurtra

; Institucioni
Nr. || Alktiviteti i propozuar Afati T
| rgjegjés
Il _ e |
Trajnime pér fermertt mbi pérdorimin e !
j | plehrave dhe matericve € rrezikshme | - DUMM / Drejtoria
{ndérrimi i plehrave artiliciale me ato | e Bujgésisé
organike) | |
| | |
| | Komuna e
| Rregullimi i deponive ilegale, vendosja ¢ ) .
a2 ) | 2026-2027 Drenasit /
tabelave ndaluesc dhe gjobat I . , |
nspektorati
lFushata informuese pér amvisérilé pér |
3 . e |l 2026-2027 DUMM / DSHPE
mos-pérdorimin e théngjillit pér ngrohje |
| Ndértimi i parkingjeve fé reja dhe Drcjtoria e
4 | ) ) 2026-2027 i
| rregullimi i vendndaljeve t€ autobustéve Infrastrukturés |
| -_  ———— T-]—é
Ndértimi i1 shtigjeve pér bigikleta dhe Direjloria ¢
5 o g] p_ i ) | 2026-2028 1']
promovimi i transportit publik Inlrastrukturés
| nw e b e N |
|_I(1'ijimi i platformés online pér Komuna e
6 o 2027 _
rapartimin e ndoljeve nga qytetarét | i Drenasit/ DUMM
el 5 :
Mbjellja & drunjéve dhe fidanéve né 554 Drejloria ¢
7 2
| zonat e degraduara (shkolla dhe 0J()) Bujgitsist / OJQ

| - |

A4
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Izolimi termik i objckteve publike

(shkolla, gendra mjeksore)

1

2027-2028

9

Rechabilitimi 1 3 zonave 18 mbeturinave

incric

| Drejtoria e A rsimit
{ DSHPE

2028

PDUMM / DSHPE

14.2 PRIORITETET AFATMESME (2020-2030)

me donalorél dhe mirémbajtje sistematike.

Tabela 5. Prioriteter afatmesme

Kjo fazé pérfshin projektet q& kérkojné planifikim buxhetor mé t€ gjeré, bashképunim

|
) || Institucioni
Nr, | Aktiviteti i propozuar Afati o
| Pérgjegjés
? Identifikimi i deponive ilegale
DSHPE/
1 dhe pastrimi periodik i tyre né€ téré 2026-2030 .
) | Inspektorali
territorin - |
I !
) | Komuna /
MirEmbajlja ¢ deponisé sé : _
2 ) 2026-20310 MNdérmarrja
mbeturinave incric dhe ndértimaore g
I "Paslrimi” |
I | |
Monitorimi tremujor online i ndotjes _ DUMM / AMME /
3 | 2026-2030 o
sé ajrit dhe ujérave sipérfagésore KRLU Prishtina
= O £ | f
| Mirémbajtja dhe zgjerimi i _ | DSHPE / KRU
| 4 _ 2026-2030 o
| kanalizimeve fekale dhe atmosferike Prishtina
L4
| Vendosja ¢ pancleve diellore né | Direjtoria e
3 2026-2024 . :
ohjekiel publike Shérbimeve Publike
| | Pastrimi i brigjeve t€ lumit Drenica DSHPLL/
f . 2027-2029 .
dhe ndalimi i derdhjeve ilegale Inspektorati 1
| _ | 1
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ndotura nga bizncsct lokale

- I e
Krijimi i bazés sé 1& dhénave
7 ) 2027-2030 UMM
né GIS pér zonat e gjelbra dhe pyjet
L | :
Fushata "Ekonomia Qarkore" pér Drejtoria e Arsimit /
8 ) 2027-2030
ndarjen ¢ mbeturinave né burim QIC)
| | .
Instalimi i § filtrave pér ujérat e l | Inspektorati /
0 2028-2030

Biznesel

14.3 PRIORITETET AFATGJATA (DERI NI 10 VITE / 2035)

Prioritetet afatgjata lidhen me transformimin rrénjésor (& infrastrukturgs mjedisorc t€

lcomunés.

Tahela 6. Prioritetetl afatgjata

Aktiviteti Strategjik

Trajtimit t& Ujérave té

Nr. Synimi |
: .
I'T'UL (Impianti i ) ) T g
1 Funksionalizimi i ploté i impiantit p&r

Leza)

trajtimin e 100% t& ujErave t&€ zeza urbanc.

Sistemi i ngrohjes

géndrore

Zero Deponi llegale

Arritja ¢ mbulueshmérisé 100% me shérbim

Implementimi i projektit pér ngrohje gendrore

LEE gpwletit,

S— |

t& mbeturinave dhe eliminimi i plolé i

deponive ilegale.

| ,

Neuiraliteti Klimatik

Reduklimi i emetimeve t& CO2 né plrputhje
me standardel ¢ Bashkimit Evropian pér

gytetet e gjelbra.
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15. PLANI T AKTIVITETEVE DHE VEPRIMEVE TE PLVM-sé 2026-2030

Zbatimi i Planit Lokal t&8 Veprimit né Mjedis (PLLVM) 2026-2030 kérkon njé angazhim

serioz financiar, Kostot e parapara mbulojng investimet kapitale, pajisjet teknologjike,

shérbimet e monitorimit dhe [ushatat edukative. Burimel ¢ financimit jané (&

diversifikuara pér & siguruar géndrueshméring e planit.

15.1 IPasqyra e kostove pér projektet prioritare (2026-2030)

Tabela 7. Plani § ahtiviteteve dhe veprimeve pér perindhian 2026-2030 dhe pérgjegiésit pér implemeniin,

Prioriteti Rastojn s Burimet Tosifman
Nr. fat Aktiviteti i propozuar vierésuar By pErgjegjés pér | Afafii
mjedisor linancimit | | ; B
fets (€ implementim | zhatimil |
Il-“:ﬂ: &Lﬂl;ﬁr:ﬁg-;;rdﬂﬁ 1;;3 Fomuna e LY
R T R 15,000 ¢ i DSHIE, 2026 - 2027
djegjes s& Thengjillit pér Direnasit ok
- ; Inzpelktorati
Sektori i ngrahje
Ajrit: Rl'ltjf & pjelbérimil pérgjaté 30,000 C KmnunFt ¢ | UMM 2026 - 2027
| rrupéve Kryesore Drenasit
Cilésia e ajrit | Ndérlimi 1 shiigjeve pér T Y £
dhe ndolja higikleta dhe promovim i 40,000 € ; ] ; s 2026 - 2029
: ; ; Direnasit Infrastrubturgs
nga trafiku tranzportil publik
e ezt | Drejtoriac
E’fﬁ;::ﬁf:i”ﬂfﬁg“;? 100,000 | SOMUE | tnfrastruktures, | 2026 - 2030
it ieie DSHPE-ja
Drejtoria e
Mdértimi dhe zgjerimi i Komunae | Infrastrukiorgs,
vendnaljeve pér autobus L5000 inasit | DSTIPEa R
Pastrimi i brigjeve t& lumil Pt S}l.jtbﬁrrlnlpw
, s Drenica dhe ndalimi i derdhjeve | 30,000 y S 2027 - 2030
Sckroti i i Irenasit Publilce,
S ilegale :
Ujgrave: =1 Inspektorati
2 Instalimi i 5 hiltrave (& thjeshté i Inspeliorali
Mbraojtia & pér ujérat e ndotura nga 10,000 : Kamunal / 2028
; Direnasit :
ujérave dhe | bizneset lokale Biznesel
lwmenjve Kontrolli dhe raportitn tremujor N
| i ndutjes s8 ujérave 5,000 D:mm UMM 2026 - 2030
sipgrfaqisore e |
. e £, DSIHPE-ja
Mirémbajtja e kanalizimeve [Komumna ¢ STt )
L R 90,000 L, {I(_RLJ Prishlina | 2026 - 2029 |
Scktorii Dirgjtoria pér

o | Mbeturinave: | Identifikim i deponive ilegale Komunae | Shérbime A,

G dhe pastrimi periodilk 1 tyre B0 Direnasil Publike, AlEfe dliad
Menaxhimi 1 Inspektorali ]
mbeturinave | Fushaté vetédijesimi “Ricikla et Drajtoria e

pér Drenasin e Pastér” me 10,000 | OSSO Arimit/ OIQ | 2026 - 2030
; Lrenasit
shkolla apo biznese lokale
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Komuna ¢
Mirgmbajtja e Deponisé s& Komunae | Drenasit/ -
mbeturinave Inerle/ndértimore BN Direnasit Ndérmaja AEEARS
5 “Pastrimi”
Vendosja e tabelave ndaluess it
pér hedhje mbeturinash né wona 3,000 i DSIPE 2026 - 2029
rurale ;
Identifikimi dhe 1jehuh11_|um| i3 4.500 Kumun_a ¢ | par IPE-ja 20262029
o onave W mbeturinave inerte Prenasil
lioka dhe = e i ;
Pyiet: Rregullimi i deponive (& ilegale Bt
JIet dhe vendosja e tabelave 3,000 R DSIIPE-ja 2026 - 2029
.. | ndaluese Bt
?d}igsm:;:ml ! ["Fushaté kundér hedhjes sé T o Direjtoria e
= i mbeturinave ndértimore né 5,000 1 Inspelccionit / 2026 - 2029
sonave 18 Drenasit :
fshatra DSITPE-ja
g hibjellja & drunjéve dl 3 Komuna e '
Mbrojlja e o i 25,000 ; DUMM 2027
e | fidanéve né zonak e degraduara Direnasit
biodiversitetit cSaRe e i e ==
dhe pyjeve Krijimi { bazés s€ (€ dhénavc né Komuna e
i (38 pér drunjéit € mbjellur dhe 5,000 ) UMM 2026 - 2029
: Drenasit
zonat e gjelbra _
Vendosja e tabelave informuese Kamung ¢
pér florén dhe faunén lokale L Direnasit i SH
e R e R Komunz e | Drejtoria e
Fhurma dhe e Gijelbirt™ me pastrime publike 3,000 Diieaasls Arsin it / 0J0O 2027-2030
Cdulkimi: dhe aktivitete né shkollu
Trajnime pét t& rinjtd mbi Komuna e Tt ik
Edukimi dhe | menaxhimin e mjedizit dhe 5,000 Direnasit / L P 2026 - 2027
1o ; R Kulturé e Rim
plestmamja e | vullnetatizmin | Donalorét
komunitetit | Krijimi i njé platforme online
i ; Komumna ¢
pér raportim t& ndotjeve nga Fomuna e ;
i e 10,000 ; Lyrenasit / 2026
gyletarét dhe vendosja e linloot Direnasil DUMM
né webfagen komunale
Sektori i Izolimi termik i objekteve FKEE / E:Jl‘m':";” =
ndryshimeve | publike (shkolla, komuna, 150,000 | Komuna e | )‘:‘.HPF’ 2027 - 2030
l{:hm‘ahku: gendra mjckésore etj). Direnasit Tt ot
Eficienca e Dreitor] =
S < rejtoria e
enerpjisé dhe ] : Donatortlf | o0,
i Vendosja e pancleve diellore n Shérbimeye ’
energjia 2 : ; 10,000 | Konmna e ; 2027
i ohjektet publike : Publike,Donato
rinovueshime Direnasit e
Trajnime pér kursim cnergjic 10,000 Komuna e DSTIPT / DA 2079

pér gytetaré dhe biznese

Mrenasi
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15.2 Sirategjia e linancimit
Financimi i PLVM-sé do t& mbéshtetet né katér shiylla krycsore:

|. Buxheti i Komunés: Alokimi i fondeve nga kategoria ¢ investimeve kapitale
dhe subvencioneve pér projekte me ndikim mjedisor (psh. efigicnc energjie,
bujgési organike).

2. Grantet Qeveritare: Aplikimi pér fonde n& Ministring e Mjedisit, Planitikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI) dhe Ministriné e Bujgésisé.

3. Donatorét Ndérkombétare: Partneriteti me BE-ng, UNDP-né dhe organizatal e
tiera g€ mbéshtesin Agjendén ¢ Gjelbér.

4, Partneriteti Publik-Privat (PPP): Inkurajimi i industris€ lokale (vecangrisht
Ferronikelit dhe gurthyesve) pér t& investuar né pajisjc q& reduktojng ndotjen né
burim.

Ky vlerésim i kostove tregon se me nj€ menaxhim efikas 1€ burimeve, Komuna e

Drenasit mund t& realizoj# objektivat e saj mjedisore brenda pesé viteve t€ ardhshme.

16. MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Monitorimi dhe raportimi i rregullt jan¢ clemente kyge pér t€ siguruar g Plani Lokal i
Veprimit né Mjedis (PLYM) 2026-2030 (& zbatohet me efikasitet dhe transparencé. Ky
kapitull pércakton mekanizmal kontrollues, indikatorét e performancés dhe procedurat e

raportimit vjetor,

16.1 Qéllimi i monitorimit

Procesi | monitorimil synon t& arrijé kéto objektiva:
o Vlerésimin e shkallés s¢ realizimit t& projekteve t€ parapara né planin ¢ veprimit;
» Identifikimin e sfidave, pengesave teknike apo mungesave financiare né kohg

reale;
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»  Marrjen e vendimeve t& bazuara né t&€ dhéna t€ matshme mjedisore;
» Informimin e vazhdueshém té qytetaréve dhe institucioneve gendrore mbi

giendjen & mjedisit.

16.2 Mekanizmat ¢ monitorimit
Komuna e Drenasit do té pérdoré njé sistem t& strukturuar kontrolli:

1. Raportimet Tremujore: Cdo drejtori komunale pérgjegjése (DUMM, DSHPE,
Bujgésia) do t& dorézojé raporte € shkurta mbi progresin e aktiviteteve (€ tyre le
Komisioni pér PLVM.

2. Mbledhja ¢ té dhénave teknike: Verifikimi i progresit do t€ béhet pérmes
sensoréve 1€ ajrit (AMMK), analizave laboratorike 1@ ujit t& Sitnicés dhe
Drenicés, si dhe regjistrave t&€ operatoréve 1€ mbeturinave.

GIS Mjedisor: Pérdorimi i sistemit GIS pér (& monitoruar sipértaqet e

Ll

ripyllézuara dhe eliminimin e deponive ilegale.

16.3 Indikatorét e performancés (KFPI)

| Suksesi i planit do t& matet pérmes kétyre indikatoréve Krycsoré:

= Ajri: % c uljes s& pgrgendrimit t& PM10, PM2.5 dhe SO: né zonat urbane.

« Uji: % c rritjes s& ujérave t& zeza q# trajlohen para shkarkimit ng lumen;j.

» Mbeturinat: Numri i deponive ilegale & eliminuara dhe % e rritjes sé riciklimit.
o Toka: Numri i fermeréve t€ trajnuar pér mospérdorimin ¢ plchrave artificiale

dhe kalimin né pleh&rim organik.

+ Biodiversiteti: Sip&rfagja (né hektarg) e zonave té ripyllézuara dhe c hapésirave

té reja t€ gjelbra né gytet.

16.4 Procesi i raportimit

» Raporti vjetor i progresit: Komisioni pér PLVM, nt bashk€punim me
ekspertin mjedisor, do t& pérgatisé njé raporl vjetor & detajuar. Ky raport do t&
pérmbajé analizén e shpenzimeve financiare dhe rezultatet ¢ arritura mjedisore.

+ Transparenca: Raporti vjetor do t& miratohet né Kuvendin Komunal dhe do t&
publikohel né& uebfaqen zyrtare t& komungs pér L' gasshém nga publiku dhe
0JQ-1&.

« Raportimi te Ministria: Sipas nenit 24 t& Ligjit pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit,
Komuna e Drenasit do t'i dérgojg Ministrisé (MMPHI) raportin vietor pér t&

déshmuar harmonizimin me strategjité nacionale.
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16.5 Roli i Komisionit dhe Elispertit

Komisioni mbikéqyr zbatimin e t& gjithé planit dhe koordinon punén ndérmjet
drejtorive. Eksperti mjedisor ka pér detyré interpretimin shkencor t& t& dhénave t€
monitorimit dhe propozimin e veprimeve korrigjuese nése objektivat nuk arrihen sipas

afateve t& parapara né kapitullin 14,

17. PERFUNDIME DIIE REKOMANDIME

Plani Lokal i Veprimil n& Mjedis (PLVM) 2026—2030 pér Komunén ¢ Drenasit éshté
njé dokument gjithépérlshirés & ofron njé rrugétim t& qarté drejt pErmirésimit 1&
gjendjes mjedisore. Duke u bazuar né analizén DPSIR dhe konsultimet me publikun,

plani adreson problemet mé akute pérmes veprimeve konkrete dhe té€ matshme.

17.1 Pérfundimet kryesore
I. Gjendja mjedisore: Komuna e Drenasit pérballet me slida 1€ réndésishine q&
burajng nga aktiviteti industrial (ndotja e ajrit dhe tokés) dhe urbanizimi i
shpejté (mungesa ¢ trajtimit t& ujérave t& zeza dhe deponité ilegalc).
2. Saktésia e té dhénave: Pérdorimi i t& dhé&nave té fundit nga Regjistrimi i
Popullsisé 2024 (48,079 banor€) ka mundésuar njé planifikim mi rcalist t&

sh&rbimeve dhe investimeve mjedisore.
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Prioritetet ¢ synuara: Cilésia ¢ ajrit (PM10, SOz) dhe menaxhim i ujérave
mbeten prioritetet kryesore, t& ndjekura nga tranzicioni drejt Ekonomisé Qarkore
né menaxhimin e mbeturinave.

Pérfshirja Qytetare: Debati publik i datés 14.11.2025 déshmoi se qytetarél jani
i& shqetésuar jo vetém pér industring, por edhe pér cilésing e tokés dhe rreziget
nga plehrat artificiale né bujgési, kérkesa kéto gé jan€ integruar plotésisht né
kété plan.

Qéndrueshméria: Plani i veprimit éshté i harmonizuar me Strategjiné
Kombétare t& Mbeturinave 20242035 dhe raportet e fundit 1& Agjencisé pér

Mbrojtjen e Mjedisit. duke siguruar koherencé me politikat e nivelit gendror.

17.2 Rekomandime pér Implementim

Pér t& garantuar suksesin e kétij dokumenti strategjik, rekomandohen hapat e

mépashtém:

.

Lad

Forcimi i Kapaciteteve Institucionale: Drejtorité komunale duhet t€ trajnajné
stafin e tyre pér monitorimin ¢ Lejeve t& Integruara Mjedisore dhe pérdorimin e
sistemeve GIS pér menaxhimin e hapésirave t& gjelbra.

Modernizimi i Monitorimit: Instalimi i stacioneve automatike online pér
cilésing e ajrit dhe ujit duhet t& realizohet brenda dy viteve t€ para, pér & pasur
1¢ dhéna t& besueshme pér publikun.

Tranzicioni né bujgési: Rekomandohet zbatimi i menj&hershém i trajnimeve
pér fermerét mbi "Bujgésing e Mirg", me fokus né zévendésimin e plehrave
kimike artificiale me ato organike, pér (& mbrojtur pjelloring e tokés dhe ujérat
néntokésore.

Diversifikimi i financimit: Komuna duhet (€ jet¢ proaktive ng aplikimin pér
grante mjedisore nga Bashkimi Evropian dhe donatorét ndérkombétarg, duke
mos u mjaftuar vetém me buxhetin komunal.

Zbatimi i Ligjit dhe Gjobat: Inspektorati komunal duhet t& rrisé prezencén né
terren pér t& parandaluar krijimin e deponive t€ reja ilegale dhe pér t€ kontrolluar
emetimet e gurthyesve dhe punishteve lokale.

Rishikimi periodik: Duke gené se mjedisi &shté dinamik, ky plan duhet t'i
nénshtrohet njé vierésimi t& efektivitetit ¢do dy vite, p&r (& b&ré pérshtatjet e

nevajshme teknike.
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Zbatimi i kétyre rekomandimeve do ta shndérrojé Komunén ¢ Drenasit né njé model €

qéndrueshmeérisé, duke siguruar njé mjedis ku industria e réndé dhe natyra bashkéjelojnt

né ekuilibr pér (& mirén e shéndetit (€ (& gjith¢ qytetaréve.

SHTOJCA 1: ADRESIMI I KOMENTEVE NGA MINISTRIA

Nr.|

Gijetja / Komenti 3
Ministrisé

Veprimi i
ndérmarre |

Pérshkrimi i pérmirésimit

|

|

l,fimlktura & I
dokumentil nuk r
Eshté e garté dhe
mungon ndarja
logjike e kapitujve
Mungon pérshkrimi i|

2 ||lgart@ i metodologjisé
st perdorur
I Nuk jang pé&rfshirg I|
3 |mjallucshéEm

I’ adresuar

E adresuar

E adresuar

I':chn:;ullim_ut publike |

[Jang pérshkruar punétorité, debati publik

|
Dokumenti &shté ristrukturuar né kapituj

L& garté (metodologjia, aktorét, analiza,
plani i veprimit) dhe €sht& shtvar indelsi i
labelave dhe figurave

Fshié shtuar ka pituiﬁ mbi metodologjing
duke périshirg modelin DPSIR dhe
hurimet ¢ (& dhénave |

1 gjithié
dokumenti

Kap. ©

dhe integrimi i komenteve té paltve t&
interesil

0]

Kapitulli,
|nén kapitulli

Kap. 9.4 d;l

2
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Mungon definimi | — P i
: - shtuar kapitull i veganté me listén ¢
4 |lgarté i akloréve dhe ||E adresuar Eshte_ﬂ S e Kap. 11
P alktoréve dhe rolet e institucioneve
pérgjegjtsive | i el
Plani i veprimit nuk Jan€ specitikuar aktivitetet, institucionet | |
5 ||&shté mjaftueshém  ||E adresuar  ||prgjegjése dhe afatet kohore Kap. 14
konkret (alatshkurtér, mesém dhe gjatg) I
M‘T.T%:?Jnfl 5 {[lan& pérfshiré indikatorét ¢ performancés
g [[merRaionat p IE adresuar | (K PI), metodat e verilikimit dhe frekuencal|Kap, 16.3
monitorim dhe S
N e raportimit
| [[vlergsim - : | |
; Eshté shtuar analiza e detajuar e . '
! Muk &shté e garté pérputhshmérisé me dokumentet
lidhja me siratcgjike kombétare, duke pérfshirgé |
7 |[dokumentet E adresuar  |[lidhjen dirckte ndérmjet objektivave dhe  |[Kap. 6.1
strategjike masavc (& PLVM me prioritetet e PKVM |
kombétare dhe stralegjive sclctoriale, e paragitur
_ I ipErmes tabelts s€ harmonizimit |
}'\"fu:'ngun jn‘tthm ¢ I'shtg shtuar kapitulli pér kostot dhe l
T - E adresuar  ||burimet e financimil pér projekiet Kap. 15
burimeve 1€ e |
s prioritare
financimil |
i Mu?g’?n % a6 Problemet jang identifikuar dhe analizuar
T i E adresuar  [jpérmes modelit DPSIR dhe t& dhénave Kap. 12
problemeve : O
S S | yrlarc |
mjedisore | | ]
1, T + !
(0 Ctd]:l,f_nc t?kgjke dhe R L, Jun& korrigjuar gabimet drejtshkrimore, || gjithé
ﬁi:’lk:;iiﬁ & RS formatimi dhe pérséritjct né tekst dokumenti

SHTOJCA 2: Déshmi nga debati publik

NE taget 44 dhe 46 jané integruar kirkesal tcknike t& qytetaréve nga dégjimi publik i
datés 14.11.2025, lidhur me detajimin e rrezigeve nga plehral artificiale dhe materiet e
rrezikshme né bujgési.

NE kété shtojcé gjithashtu kemi edhe déshmité e debatit publik.

Ky plan hyn né fugi 30 (ridhjetg) dité nga dita e regjistrimif dhe vlerésimit 1€ ligjshmérisé

Vendimi i dérgohel:

Ayrés s& Kryetaril ;
o rejtorisé Pérkal@sc;
e Zyrés s€ Kuvendil;
o Arkivit
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REPUBLIKA E KOSOVES
HKOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR @5’/.{3/ 20 447
Nj. Org Numér | Shtojea’| Viera
Republil LD 2/0M-5178¢
Republika Kosova-Republic of Kosovo
J Komuna ¢ Drenasit
Drejtorati pér Urbanizém dhe Mbrojtje 1& Mjedisit et
Shqyrtimi Publik

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis i Komunés sé Gllogocit

2025-2029

Daiig: 21,11.2025

Me kété Raport definohen priotitetet ¢ Komungs dhe masat ¢ nevojshme gé duhet ndérmarré né

vazhdimési pér pérmisimin e situales né lidhje me mbrojtjen e mjedisit.

Pérgaditja e raportit u bazua né Ligjin Nr.03/L-040 ptr Vetéqeverisje Lokale,Statutit 1€ Komunés
sé Drenasit(Gllogocit), 01Nr,110-6904 dhe Nenit 19 t&¢ Udhézimit Administrativ (MAPL)
Nr.04/2023 pér Adminislraté &€ Hapur né Komung.

Ky dokument ka gené né konsullim publik nga data 30.10.2025 deri me datén 20,11.2025, ndérsa
konsultimi publik me qytetaré &shté mbajtur me daté 14.11.2025 n& Sallén ¢ Kuvendit t& I<omunés

dulce filluar nga ora 1 1:00,

Mbledhja u shpall e hapur nga z. Bekim Dobra, i cili prezantoi rendin e dités dhe punén e ekipil
punues. Ai theksoi se njoftimi publik pér dokumentet &shtg béré me koh& dhe se {& gjithe palét e
interesuara kant pasur mundési 1€ paraqesin komentet dhe sugjerimel ¢ tyre U rikujiua se
sugjerimet shtesé mund t& dorézohen deri mé datg 20.11.2025, pérfshirg edhe pérmes emailit zyrtar
& komunés.

ME tutje me fjalé rasti:

Drejtori i Drejtorisg, z.Pelrit Gashi,falénderoj ekipin komunal dhe kompaning kontraktuese per
angazhimin dhe punén e béré né draftimin e kétyre dy dokumenteve me réndési t& madhe pér

lkomunén e Drenasit,né aspektin e mbrojtjes s& mjedisit dhe zhvillimi t€ qéndrueshém.



7..1bush Luzha ka prezantuar Planin Lokal t& Veprimit né Mjedis,gjaté prezentimit pati

diskutime,pyetje dhe komente nga pjesémarrésit:

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2025-2029 objektivé kryesore ka t&:

Identifikojé problemet kryesore mjedisore né territorin e komunés;

Piercaktohen perioritetet pér zgjidhjen ¢ kétyre problemeve;

Hartojé veprime konkrete dhe projekt-propozime pér implementimin afatshlurtér,afatmesém dhe
afatgjaté;

Promovojé zhvillim t& qéndrueshém lokal dhe pérmirésim t€ cilésist s& jetés s& qytetartve.

Komenle nga pjesémarrésil:
7.Faik Hoti kérkoj qé né plan t& elaborohet né ményré mé t€ detajuar materiet e rrezikshme dhe
plehu artificial.

Té gjitha kérkesat e tij, jang marr parasyshe si me vend,
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REPUBLIKA E KOSOVES
KOMUNA GLLOGOC
GLLOGOC MUNICIPALITY

PRANUAR 05 /f? 20 95

; lera
Nj. Cra. _Nurnr_r I Shtojca ra L

[ oBtos1/at-SiAi8e |

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Drejtorati pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit

T ik

Daté/a: 21112025
Pér: Zyrén e Informimit
CC: Né dosje dhe arkivit -
Mga: Direjtorati pér Urbanizém dhe Mbrojlje (& Mjedisit
Tema: Procesverbal nga Shqyrtimi Publik i

Draft-Planin Lokal (& Veprimit né Mjedis dhe Planin Lokal

pér Strategjing e Cilésisé st Ajrit

FROCESVERBALI

Takimi publik pér Drafi-Planin Lokal t& Veprimit ngé Mjedis (PLVM) dhe Planin Lokal pér
Strategjing e Cilgsisé 58 Ajrit (PLSCA) 2025-2029 u mbajt mé& daté 14.11.2025 né sallén e
Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 11:00 deri n& 12:00.

Mbledhja u shpall e hapur nga 2. Bekim Dobra, i cili prezantoi rendin e dités dhe punén e
ekipit punues. Ai theksoi se njoftimi publik pér dokumentet &shté bEré me kohé dhe se 18
gjithé palél e interesuara kan# pasur mundé&si t& paragesin komentet dhe sugjerimet e tyre.

U rikujtua se sugjerimel shiesé mund t& dorézohen deri mé daté 20.11.2025, pérfshiri edhe
pérmes emailit zyrtar t& komunés.

ME tutje me fjalé rasti;

Drejtori i Drejtorisé, z. Petrit Gashi, falénderoj ekipin komunal dhe kompaning kontraktuese
ptr angazhimin dhe punén e béré né draftimin ¢ kétyre dy dokumenteve me réndési t& madhe
pér komunén e Drenasit, né aspeklin e mbrojtjes sé mjedisit dhe zhvillimi t& g&ndrueshém.



ME pas, pérfagésuesi i kompanisé kontrakiuese, z. Ibush Luzha, prezantoi t& dy planet. Gjaté
prezentimit pati diskutime, pyetje dhe komente nga pjesémarrésit. b

Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis 2025-2029 objektivé krycsore la 1&:

o ldentifikojé problemet kryesore mjedisore né territorin ¢ komunés,

o Percaktohen prioritetet pér zgjidhjen e kétyre problemeve;

o Harloj& veprime konkrete dhe projeki-propozime pér implementim afatshlurtér,
afatmesém dhe afatgjaté;

« Promovojé zhvillim t& géndrueshém lokal dhe pérmirésim té cilésisé sé jelés st

qytetaréve,

Plani Lokal pér Strategji té Cilésisé s& Ajrit 2025-2029 pércaklohen objektivat kryesoré te:

o Ulja ¢ ndotjes industrial;

o Zhvillimi i transportit t& qéndrueshém;

e  Pérmirésimi i sistemit t& ngrohjes;

s Pérmirésimi i menaxhimit t& mbeturinave;

o Krijimi i sistemit t& monilorimit dhe transparencés.

Komente nga pjesémarrésit:

- 7. Faik Hoti kérkoi q& né plan (& claborohen né ményré mé t& detajuar materiet e
rrezikshme dhe plehu artificial.



Platformat ku &shté publikuar njoftimi pér konsultim publik:
Webfaqja zyrtare ¢ Komunés s¢ Drenasit:

hitps://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/u ploads/2025/1 0/Njoftimi-per-konsultim-publik-per-
Draft-Planin-Lokal-te-Strategjise-se-Cilesise-se-Ajrit-dhe-Plani-Lokal-i-Ve prmit-ne-Mjedis-
2025-2029.pdf

Plani Lokal pér Strategji (8 Cilésisé s Ajrit 2025-2029: Webfagja zyrtare e Komunés s
Drenasil

https://gllogoc.rks-gov.net/wp-content/ uploads/2025/10/ PLSCA-Golden-Drafti-Final pdf

Rrjeti social Facebook i Komunés sé Drenasit: https:/fwww.facebook.com/komunadrenas

Dokumentet e bashlkéngjitura:
Njoftimi pér organizimin e dégjimit publik
Lista ¢ pjesématrésve
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